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Marts-april 2003

Weekend på vulkaner. Geografweekend 2003

I år skal vi på en lang og spændende rejse tilbage til den tid, hvor vulkanerne
buldrede i Nordsøen. Vi skal se geologi i verdensklasse, have indblik i fortidens
livsformer og opleve komplicerede geologiske processer blive formidlet på en
lærerig måde med visuelt overraskende midler. Bladet indeholder artikler, som
beskriver de lokaliteter vi skal besøge omkring Limfjorden. Nemlig moleret på
Fur og kalken i Mønsted. Også istidsgeologien og landskabsdannelse i området
behandles i en artikel. Endelig sættes der fokus på benyttelse og beskyttelsen. En
artikel beskriver de produkter, som kan frembringes af moleret, mens en artikel
handler om dansk råstofplanlægning.

Mette Starch Brandt og Søren Kristensen

På fagudvalgets side findes et indlæg af Ove Biilmann. Indlægget viser tydeligt
at Ove Biilmann er vred, han langer ud efter mangt og meget. Selv om det er
forståeligt, at man bliver vred på grund af fagets nuværende situation, vil der
ikke blive bragt flere indlæg af den type her i bladet. Så længe jeg er redaktør
vil jeg bestræbe mig på at bringe konstruktive, saglige og faglige indlæg og
artikler i bladet. Vrede, forargelse og sårede følelser vil kun splitte forbundet,
og det har vi allermindst brug for lige nu.

Hans Jørgen Wangel - Ansvarshavende Redaktør
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Weekend på vulkaner 1
– om moleret
af Bo Scholtz

I Limfjords-området findes et unikt jordlag som i daglig tale kaldes moleret – leret fra
Mors. De sidste 100 år har man anvendt moleret som råstof i fremstillingen af højisolerede
sten og senere kattegrus. I de sidste 50 år er interessen for molerets fossilrigdom taget
kraftigt til, og i dag findes der to museer i området. Molerklinterne og istidslandskabet
byder desuden på usædvanligt flotte naturoplevelser i et landskab fyldt med kulturmin-
desmærker. Det er amtets opgave at finde balancen mellem alle disse interesser, som både
kan være modstridende og sammenfaldende. På årets geografweekend vil Georg Stens-
trop vil på Fur Museums vegne fortælle om et statsanerkendt museums rolle i år 2003.
Fig. 1. Kort over molerområdet
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Fur Museum og Geopark
Danmark
Fur Museum er statsanerkendt
naturhistorisk museum for Vi-
borg Amt og statsanerkendt kul-
turhistorisk museum for øen Fur.
Naturcenter Salling-Fjends har
siden 1997 haft til huse på Fur
Museum. Museet rummer ene-
stående fund fra moleret gjort
gennem de sidste 50 år. Oprettel-
sen af naturcenteret blev støttet af
Friluftsrådet, med den betingelse
at der blev udviklet et geologisk
eksperimentarium. Resultatet
blev Geopark Danmark og en
række forsøg, som direkte invol-
verer skolebørnene i efterprøv-
ningen af fundamentale geologi-
ske processer og deres synlige re-
sultater.

På geografweekenden er der
altså ikke kun mulighed for at
opleve det unikke moler og gå på
jagt efter fossiler. Fur Museum og
naturcenteret står i front når det
gælder udviklingen af nye og tids-
svarende formidlingsformer af de
gamle historier. Geopark Dan-
marks vulkanmodel og dinosau-
rer giver de besøgende skolebørn

deres livs natur og teknik oplevel-
se. I Geoparken fortælles histori-
en om Danmarks tilblivelse og
livets opståen i et letforståeligt
sprog, fulgt af masser af illustrati-
oner og modeller, elegant sat op
på niveaudelte informationssøj-
ler.

Fur og moleret
I Limfjordsområdet – specielt på
Fur og Mors findes der et sær-
egent jordlag, der kaldes for mo-
leret. Det er en 60 meter tyk aflej-
ring af kiselalger og ler skabt for
55 millioner år siden, der inde-
holder en sand guldgrube af in-
formationer om fortiden. Mole-
ret og dets fossiler er af så sjælden
karakter, at dets lige ikke findes
noget andet sted i verden – dette
er en international Geosite (geo-
logi i verdensklasse). Udover for-
tidens dyreliv ser man i moleret
179 askelag af vulkansk oprindel-
se – de fortæller den drastiske
historie om Nordatlantens fødsel.

Limfjordsøen Fur er kende-
tegnet ved et storslået moræne-

landskab med imponerende mo-
lerklinter langs nordkysten. Dette
er typelokaliteten for moler, hvis
officielle navn er Fur Formatio-
nen. Furs begrænsede størrelse
på 22 km2 gør det muligt at over-
skue hele øen fra det højeste
punkt,Store Odins høj, som hæ-
ver sig 76 meter over Limfjorden.

Fur og landskabets dannelse
Furs landskab er smukt og varie-
ret med et stærkt præg af istidens
gletschere, som har givet den sto-
re kontrast mellem det flade land-
skab mod syd og bakkelandet,
som rejser sig brat mod nord.
Landskabet kan groft opdeles i tre
hovedtyper: Moræneflade, rand-
moræne og kystforland.

Morænefladen, som udgør
den sydlige del af Fur, blev dan-
net under det store isfremstød for
ca. 18.000 år siden, hvor kun det
sydvestlige Jylland var isfrit. Mo-
rænefladen er en svagt bølget fla-
de med et tyndt dække af moræ-
neler, som ligger ovenpå ældre
smeltevandssand. Landskabet

Fig. 2 Geopark Danmarks vulkan-demonstration og dinosaurermodel
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blev simpelthen høvlet fladt af
den fremrykkende ismasse.

Bakkelandet er en del af det
randmorænestrøg, som kan føl-
ges fra Thy over Mors og Fur til
Himmerland. Bakkekronen lig-
ger i 60-75 meters højde og der er
fremragende udsigtspunkter ved
Manhøje i vest, ved Store Odins
høj på midten og ved Smedjehøje
i øst. I klart vejr kan man overskue
hele molerområdet fra Store
Odins høj. Randmorænen er
skubbet op af et isfremstød fra
nordlig retning. Profiler i kyst-
klinter og molergrave viser, at
randmorænen især består af mo-
ler og glaciale aflejringer, men der
findes også mindre partier af æl-
dre og yngre lerarter. Alle aflejrin-
ger er brudt op af isen og presset
sammen i flager og folder. Øverst
findes en tyndt dække af moræne-
ler, som viser, at isen trængte hen-
over randmorænen inden den
smeltede af.

Den midterste del af randmo-
rænens sydskråning er forholds-
vis stejl og stærkt furet af smelte-
vandsdale. De fleste af disse er
hængende dale, dvs. dale som
munder ud 15-20 meter over
morænefladen. Dette fænomen
skyldes, at der fandtes en stor
flage af dødis på morænefladen,
således at smeltevandet fra den
store ismasse strømmede ned af
den øverste del af skråningen og
derefter udover dødisen.

Kystforlandet blev dækket af
Littorinahavet i stenalderen for
8.000 år siden, og i de følgende
4.000 år var Fur delt op i 3 øer.
Mod nordvest lå Knuden som en
lille ø, adskilt fra hovedøen af et
sund, hvor Faskær ligger i dag.
Ligeledes var den østlige del af
Fur adskilt ved Vojelkær. Under
den fortsatte landhævning vokse-
de øerne sammen, og langs ky-
sterne blev der opbygget flere sy-
stemer af strandvolde. Færker
Hede viser et meget imponerende
system af strandvolde, som af-
sluttes mod nord af Færker Odde.

Molergrave
Der findes talrige molergrave i
bakkelandet, og disse gøres til-
gængelige for offentligheden ef-
terhånden som gravningen ophø-
rer i de enkelte grave. Morten
Thiise graven, i den østlige del af
randmorænen, var den første
molergrav, som blev efterbe-
handlet. Efterbehandlingen tager
sigte på at bringe fornemmelsen
af det oprindelige bakkeland til-
bage, samtidig med at de mest
interessante geologiske profiler
bevares. Profilerne i denne grav
viser den øvre del af moleret og
giver et fint indblik i randmoræ-
nens foldestrukturer. Manhøje
graven i randmorænens vestlige
del er p.t. under efterbehandling.

Mere om Moleret
Den geologiske betegnelse for
moleret er Fur Formationen, for-
di Fur er typelokaliteten. Moleret
findes i begrænset område om-
kring den nordvestlige del af Lim-
fjorden, og de bedste lokaliteter
er kystklinter ved Thisted, på
Nordmors og Fur samt molergra-
vene på Nordmors og Fur.

Fur Formationen er knap 60 m
tyk og består af moler, som veks-
ler med tynde lag af vulkansk
aske. Askelagene varierer i tykkel-
se fra få mm til 20 cm og farven
varierer fra næsten hvid over grå
til sort, som er den mest alminde-
lige farve. Askelagene står tyde-
ligt frem i moleret, og derfor an-
vendes de som ledehorisonter.

Ved at se på askelagenes tykkelse
og farve samt afstanden mellem
de enkelte lag, kan man let se hvor
i serien et givet område af moler
med askelag hører til. Derfor er
lagene af vulkansk aske numme-
reret fra -39 til +140. Den nedre
del af formationen – Knudeklint
Led - er knap 40 m tyk og omfat-
ter de negative askelag.

Det skyldes historiske årsager
at der er plus og minus numre; +1
var lagt fast midt i moleret inden
man opdagede at der var flere
askelag længere nede i moleret.
For at der ikke skulle gå kludder i
beskrivelserne besluttede man at
sige plus opad og minus nedad.

De nederste 18 m består af
sort, leret moler som følges af to
30 cm tykke skiferlag, hvor afsæt-
ning af kisel har gjort lagene hår-
de. Herover følger ensartet mo-
ler, som er hovedmålet for råstof-
indvinding. Den øvre del af for-
mationen Silstrup Led - er godt
25 m tyk og omfatter de positive
askelag. De nederste meter af det-
te led anvendes også i industrien,
men over det tykke grå askelag
+19 ligger de vulkanske askelag
så tæt, at moleret er uegnet til
industriel brug.

Molerets bestanddele
Moler er en traditionel, men no-
get misvisende betegnelse, for et
sediment, som består af 1/3 ler og
2/3 skaller af kiselalger - diatomé-
er. Den korrekte geologiske be-
tegnelse er derfor leret diatomit

Fig.3. Diatomeer
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eller blot diatomit. Der findes
mere end 110 forskellige arter af
diatoméer i moleret. Algernes
skeletter er 0,04 mm til 0,2 mm
store, og de har oftest form som
en kugle eller en rund plade. Dia-
tomé skallerne består af opal og
har en meget luftig - porøs opbyg-
ning, således at tørt moler er me-
get let med en massefylde på 0,8
g/cm3. Molerets egentlige farve er
grå til mørk grå, men som regel er
farven ændret af forvitring til lys
grå og gullige nuancer eller helt
hvid. De fine kanaler i moler gør,
at det kan opsuge væske ligesom
en stiv svamp. Disse forhold er
baggrunden for molerets anven-
delse til isolerende sten og for-
skellige granulater f.eks. katte-
grus.

Moleret og klima
Moleret blev aflejret på bunden af
et subtropisk hav, Selandien ha-
vet, som dækkede Danmark ved
overgangen mellem Paleocæn og
Eocæn for 54-55 millioner år si-
den. Man mener, at opvældning
af en kold havstrøm fra Norske
renden har ført store mængder
næring fra havbunden op til dia-
toméerne i de øverste vandlag.
Opvældningen sker hvor havbun-
den ændres fra dyb rende til lav-
vandet (50 – 200 m) indhav. Det
tørre subtropiske klima resultere-
de i stor solindstråling, og mæng-
den af sedimenter fra Norge og
Sverige var ringe pga. det tørre
klima. Alligevel har aflejringen af

moleret varet mere end 100.000
år, hvilket forklarer, at moler i så
store mængder er meget sjældent
i hele verden. Når algerne blev
aflejret på havbunden rådnede
det bløde plantemateriale bort,
hvilket ofte skabte iltsvind på
bunden. Dette ødelagde bundli-
vet, men skabte gode forhold for
afsætning af svovlkis - pyrit - og
bevaring af døde dyr og planter
som forsteninger. Moler aflejret
under iltfattige betingelser viser
en meget fin lagdeling - lamine-
ring, men dele af moleret er uden
lagdeling på grund af bunddyre-
nes gennemgravning af aflejrin-
gen.

Strukturer i Selandien-havets
havbund
Ringkøbing – Fyn højderyggen
deler havbassinet op i to dele. Ved
ryggen og syd for sker der aflej-
ring af ler. Men nord for sker der
aflejring at diatomeer i store
mængder. Aflejringen finder sted
i roligt vand formodentlig et styk-
ke bag selve opvældningszonen
hvor diatome opblomstringen
sker.

Aflejringer af anselige tykkel-
ser dannes ofte, hvor der er for-
dybninger eller sker indsynkning.
Det er højest sandsynligt, at be-
vægelserne i salthorstene ved Ba-
tum, Erslev, Thisted og Mønsted
har spillet en aktiv rolle i skabel-
sen af de nødvendige fordybnin-
ger i havbunden til at moleret har
kunnet opnå en tykkelse på 60
meter og siden er blevet skærmet
mod nedslidning (erosion).

Moleret og fossiler

Moleret er berømt for sine fine
forsteninger, som omfatter man-
ge forskellige fisk, snegle, muslin-
ger, slangestjerner, søstjerner og
havskildpadder. Der findes også
materiale fra land; insekter i tu-
sindvis er blevet blæst ud over
molerhavet, træ og plantedele er
drevet til havs, og i sjældne tilfæl-
de findes fugle.

Cementsten og ikait
Cementsten er betegnelsen for
linseformede kalksten i moleret,
som kan være op til 1/2 m tykke og
flere meter i diameter. Cement-
sten dannes ved at hulrum i og
imellem diatomeerne er blevet
udfyldt med kalk. Processen ske-
te kort under den daværende hav-
bund, derfor er forsteninger i ce-
mentsten meget fint bevarede.
Ved få lejligheder har unikke for-
hold givet anledning til vækst af
det flygtige mineral ikait – kalsi-
umkarbonat med seks krystal-
vand. Ikait er kun stabilt mellem
3-7°C, stiger temperaturen bliver
mineralet til en pseudomorf –
dvs. formen bevares, men ikait
bliver til kalsit. Ikait pseudomor-
ferne i moleret er med krystalag-
gregater på optil 1,6 m i diameter
verden suverent største af deres
slags. Som geologisk tolknings-
redskab er ikait med til at fastlæg-
ge rammerne for bundtempera-
turen, da ikait kun dannes ved 3-
7°C.

Molerets askelag giver unikke
muligheder
Et af de helt store problemer i
storskala-tolkning af geologi er
tiden. Gennem isotopdateringer
opnås en relativ tidsbestemmelse
ofte påhæftet en usikkerhed på
+/- en million år. En isotopdate-
ring følges ofte op med sammen-
ligning i mikro- og makrofauna-
en, med mindre der er andre og
mere absolutte metoder til rådig-
hed. De cirka 200 synlige vulkan-
ske askelag i moleret er ikke kun
aflejret her, men også i hele Nord-
europa. Askelagene aftager i tyk-
kelse jo længere man kommer fra
kilde-området, men andre ikke i
rytmikken. Den stregkode som
askelagene i moleret repræsente-
rer, kan aflæses en række andre
steder, bl.a. i ler ved Randers,
Røsnæs og Julsminde, samt i
Skotland og Østrig m.fl. Herved
får en række forskellige geologi-
ske aflejringer og faunaer en abso-
lut tids fællesnævner, når man vil
tolke på datidens liv og udvikling.

Fig. 4. Model af verdens største
ikait pseudomorf
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Det hele bliver så ganske enestå-
ende på grund af den usædvanligt
præcise isotopdatering af askelag
– 17 der angiver en alder på 55,07
millioner år med en usikkerhed
på kun 0,05 millioner år. Kun
uhyre sjældent opnås så stor præ-
cision.

Askelagene og Nordatlanten
De godt 200 synlige vulkanske
askelag i moleret fortæller om
åbningen af Nordatlanten. Aske-
lagene i bunden af moleret er ge-
nerelt lyse og har oprindelse fra

Fig. 5. Spredningszonen i
Nordatlanten

Fig. 6. Østklinten

Lokaliteter på Fur
vi kommer til at
besøge

Østklinten
Østklinten er en stor fold i mole-
ret, som er skåret igennem ved
erosion. Klinten består af moler
fra askelag -13 til +90, som er
foldet op af istryk fra nord. Set fra
nord synes lagene at ligge fladt,
men når klinten ses fra øst er
folden meget tydelig. Klinten er
let tilgængelig og fra toppen er der
fint udsyn over Livø Bredning.
Geologiske ledeblokke er hyppige
langs kysten mod øst til Langs-
tedhuller og mod vest til Stolle-
klint. De mest almindelige lede-
blokke er rhombeporfyr og larvi-
kit fra Oslo området, samt kinne-
diabas fra Kinnekullen i Sverige.

Rødsten og Den Røde Sten
Rødsten findes i Rødstenen og i
den røde klippe mellem Østklin-

sur landbaseret vulkanisme (Rhy-
olitisk). Helt unikt er askelag – 19
der er kimberlitisk, den eneste
kimberlit pibe man kender står i
Vestgrønland, men den indehol-
der desværre ikke mange diaman-
ter.

Omkring askelagene – 1,12,13
kommer der en ny type vulkanis-
me, nemlig basaltvulkanisme
som den ses på Island i dag. Fra
+1 er oprindelse til askelagene
næsten udelukkende basaltvulka-
nisme fra en oceanisk kontinent-
riftzone. Kildeområdet regnes for
at være Færøerne. Tidligere troe-
de man at kildeområdet var Ska-
gerak, men de vulkanske struktu-
rer der stammer udelukkende fra
Perm (250 millioner år gamle).
Molerets kraftigste askelag er +19
der er 18 cm tykt og adskiller sig
ved at have en grålig farve. Oprin-
delsen kan muligvis være Disko i
vest Grønland.



GEOGRAFISK ORIENTERING 2003  NR. 3 89

Fig. 7. Svenskehulens forkortning fra1813 til 1983 set i tværsnit

Månedens link:
www.fossiler.dk

ten og Stolleklint, samt i flere
mindre partier langs nordkysten.
Rødsten består af smeltevands-
sand, -grus og -sten, som er kittet
sammen af jernforbindelser, hvil-
ket giver en udpræget rustrød far-
ve. Jernforbindelserne stammer
fra svovlkis, som er vasket ud af
moler, og derfor er rødsten altid
tæt knyttet til moler. Rødsten har
været anvendt til bygningen af
bl.a. Fur kirke og Viborg domkir-
ke.

Stolleklint og Svenskehulen
Stolleklint har navn efter en gam-
mel minegang - en stolle - som i
dag kaldes Svenskehulen. Den
blev gravet af svenske krigsfanger
i perioden 1809-13, fordi man
troede, at de vulkanske askelag
var kul. Minegangen var oprinde-
lig 50 meter lang og i bunden var
der gravet en 40 meter dyb skakt.
I dag er skakten fyldt op og der er
kun få meter tilbage af gangen,
som fremstår som en stor hule.
Resten af stollen er fjernet ved
erosion af klinten, hvilket bety-
der, at der forsvinder knap 20 cm
af Stolleklint per år. Først i slut-
ningen af 1800-tallet opdagede to
belgiske geologer, at de mørke
striber i moleret var vulkansk
aske.

Stolleklint er 150 meter lang
og 20 meter høj. I profilet ses
moler med askelag -34 til +55 og
lagene hælder jævnt mod øst. De
yngste lag findes således i den
østlige ende, hvor de er foldet op

af isen, som har aflejret moræne-
ler ovenpå moleret. Klinten er
særlig velegnet til at studere den
nederste del af moleret og over-
gangen til det fede plastiske ler,
som ligger under moleret. Dette
ler danner en stor skreddal vest
for Stolleklint. I leret findes pla-
der af lerskifer, som indeholder
forsteninger af bl.a. fisk, insekter
og planter. Dette er lokaliteten,
hvor der er fundet flest danekræ.

Knudeklinterne
De to verdensberømte forstenin-
ger fra moleret, den store hav-
skildpadde og den store knoglet-
unge-fisk er fundet i cementsten
ved Knudeklint. På vej hen mod
den høje del af den 600 meter
lange Knudeklint går man på
stenstrand, hvor alle mulige for-
mer for ledeblokke, flintfossiler
og paleocæn/eocæn fossiler op-
træder.

Man kan både gå langs kysten
og på en natursti oven på klinten.
Turen langs stranden eller oven
på klinterne er Limfjordens flot-
teste vandringsmulighed. Her er
verdensklassegeologi og den ene-
stående natur sat flot i scene.
Knudeklinterne viser et meget
imponerende snit gennem rand-
morænen, hvor moler fra askelag
-39 til +130 er blottet i et 600
meter langt profil. Her kan man
se næsten hele molerserien, og
derfor er Fur Knudeklint typelok-
aliten for moleret, som officielt
hedder Fur Formationen.
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Moleret – en guldgrube
af fortidens livsformer
Af Niels Bonde

Moleret indeholder mange informationer om tidligere livsformer. Det gælder både fisk,
fugle, krybdyr,  insekter samt træstammer og blade. Denne artikel giver indblik i, hvor
store skatte vi kan finde i moleret.

Askeseriens alder, bassinet
og klimaet
Før anden verdenskrig var det
almindeligst at regne askeserien i
moleret for seneste Paleocæn.
Men efter krigen besluttede man
i Nordtyskland, hvortil asken
også kan spores særligt i boringer,
at definere ‚Unter Eozän 1‘ fra
askeseriens begyndelse. Den ide
har stort set holdt sig, så Paleoc-
æn/Eocæn grænsen lå lige under
askeserien, bortset fra en periode
i 1970’erne og 80’erne, hvor mi-
krofossiler syntes at indicere, at
grænsen burde placeres lige over
askeserien. Senere synes strati-
graferne at hælde mere til, at
grænsen bliver defineret lige un-
der askeserien eller nær grænsen
mellem moleret og det underlig-
gende Stolleklint Ler, som inde-
holder askelagene under -33.

Stolleklint Ler svarer til de neder-
ste dele af den lerede Ølst For-
mationen, som længere sydpå in-
deholder næsten hele askeserien,
mens moleret, diatomitten, kal-
des Fur Formation, der kan spo-
res ud mod NV i Nordsøen og
sydpå til Salling. Den indicerer
med sin rigdom af diatomeer en
kystparallel zone med upwelling
og særligt rigt oceanisk liv. Uden
for denne aflejres blot fint ler.

Stolleklint Leret er aflejret i en
periode på ca. 0,2 mio. år, hvor
der var et ekstremt varmeopti-
mum, måske betinget af en ops-
meltning af kølige havbundsom-

råders frosne sumpgas (C-iso-
topforhold synes at indicere det-
te), der er blevet frigivet sammen
med CO2 som kraftige drivhus-
gasser. Denne globale begiven-
heds begyndelse vil stratigraferne
nu have til at markere Eocæns
begyndelse ved ca. 55 mio. år.
Samtidig var vandstanden i have-
ne meget lav, så Nordsøen med
det smalle Norske- og Grøn-
landshav nærmest var et indhav.
Oceanbundspredningen mellem
Grønland og Norge satte ind nær
Østgrønlands kyst i en ‚varm
zone‘, som ‚bulede op‘ til måske 1
km over havniveau, revnede og
‚eksploderede‘ i den kolossale se-
rie af askelag. Asken spredtes
hyppigt sydpå af nordenvinde
(helt til Biscayen og Østrig menes
asken at være identificeret).De
allerstørste udbrud, som danne-
de det karakteristiske lyse, kvarts-
holdige (såkaldt ‚sure‘) askelag
+19, har været størrelsesordner
større end noget kendt fra nuti-
den, og har spredt tusinder af
kubik-kilometer aske, noget må-
ske til det meste af vor halvkugle
via stratosfæren.

Hvordan de to faktorer - asken og
drivhusgasserne i atmosfæren -
har accelereret eller modvirket
hinandens klimaeffekter vides
ikke. men da molerets diatomit
blev aflejret faldt temperaturen
nok lidt, og vandstanden steg i
bassinet. Dette fik i al fald efter
perioden med de mange
askefald forbindelse sydpå gen-

nem ‚Kanalen‘, hvor ‚Thule-
landbroen’ blev afbrudt, og det
blev den også længere nordpå,
hvor den fra Skotland via Færøer-
ne havde strakt sig til Østgrøn-
land (og nok videre til Nordame-
rika) og med mellemrum var ble-
vet begravet under tykke basalt-
dækker, der i dag ses på Færøerne
og i Østgrønland. Alligevel havde
den kunnet virke som vandrings-
vej for landdyr, som tidligst i Eo-
cæn synes at udvise store ligheder
mellem Europa og USA. Nordpå
blev der forbindelse til Polarhavet
henover det ‚Barents Hav‘, som
kort før var en tørlagt landbro fra
det nordlige Skandinavien og via
Svalbard til NØ-Grønland og
Canada. En særlig ‚Arcto-tertiær‘
flora udvikledes i dette mærkelige
askedækkede område, hvor man
må regne med, at alle landområ-
der med mellemrum blev dækket
af store og små askelag. Mange
steder i Nordeuropa lå askelage-
ne direkte ovenpå kalksten (Da-
nien el. skrivekridt), fordi de ret
tynde og løse Selandien-lag var
eroderet væk. Faktisk et ret be-
synderligt landskab, som i Skan-
dinavien havde ganske lavt relief.
Asken blev selvfølgelig skyllet ud
i havet og dannede det fine ler af
smektit, som aflejredes sammen
med askeserien og i lange tider
efter som vort ‚plastiske ler‘, der
har en vældig udstrækning i
Nordsø-området.

Mærkeligt er det, at der både lige
under og lige over askeserien er en
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mindre lakune - altså manglende
aflejringer fra et kort tidsrum- og
at denne lakune enkelte steder er
meget langvarig, nemlig på Vest-
mors og i Thy. Her følger planpa-
rallelt en Sen Oligocæn tynd dia-
tomit og glimmerler  direkte
ovenpå moleret med gravegange
ned i dette fra et tyndt, glaukonit-
holdigt grænselag. Der mangler
altså over 25 mio. års aflejringer
uden nogen konstaterbar æn-
dring af havbundens orientering
fx i form af erosion eller vipning.
En dansk oversigt over disse o.a.
ældre tertiære aflejringer er under
udarbejdelse ved Heilmann-
Clausen (2003).

Faunaerne i askeserien,
Stolleklint Ler og Moler

Både Stolleklint Ler og Moler er
ganske rige på makrofossiler. Mi-
krofossilerne udgøres af dino- og
silicoflagellater og i selve moleret
selvfølgelig kiselalger, diatomeer.
Kalkskallede småorganismer,
som foraminiferer må være blevet
opløst i det stagnerende og nok
svagt sure bundvand, som sand-
synligvis har været meget iltfat-
tigt.  Der har derfor kun været en
meget fattig og speciel bundfauna
af nogle få slangestjerner og mus-
linger og i den øvre, lidt bedre
iltede del af moleret også grave-
gange, der nok er lavet af ledorme
(og måske små ukendte krebs-
dyr). Når bunddyr mangler, lades
sedimentet uforstyrret og bliver
fint lamineret, ofte med flot beva-
rede fossiler. De større fossiler
kommer både fra hav og land, og
hyppigst er fisk og insekter, mens
andre hvirvelløse dyr er ret sjæld-
ne. Der er nogle få krybdyr og
faktisk en del usædvanligt velbe-
varede rester af fugle, men (end-
nu) ingen pattedyr eller padder.

I Stolleklint Ler, i laminerede
svagt hærdnede slamsten (kaldet
„skifre“) fra den laveste vand-
stand, findes tusinder af insekter
fra land. Mest bemærkelsesvær-
digt nogle kæmpestore myrer på

Figur 1: Moler plus Stolleklint Ler, Bonde 1987.

Figur 2: Palæogeografisk kort over Nordsø området m.v. fra Bonde 1997.
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over 2 cm og verdens ældste dag-
sommerfugl. Fiskene synes alli-
gevel for det meste at være ocea-
niske, og kun få kunne mistænkes
for at være skyllet ud fra fersk-
vand. Som fx et par arter af knog-
letunger (meget primitive ben-
fisk, der i dag kun lever i fersk-
vand på den sydlige halvkugle.
Men i tidlig Tertiær var nogle af
dem gået til havs, og de to nævnte
findes også i moleret, hvor endnu
to former af knogletunger kom-
mer til), samt den meget almin-
delige „Sardinella-lignende“ sil-
defisk (halvdelen af fiskene), en
mulig pirataborre og en mallefisk
af ariid-familien (som i dag dog
også går i saltvand). Der er om-
kring 25 arter af benfisk. Blandt
de resterende havfisk er den lille
guldlaks (som bliver helt domine-
rende i moleret), mens smelt-
slægtningen, der er molerets
næstalmindeligste fisk, er meget
sjælden i ‚skiferen‘. Der er en
muræne og tre slags slanke nåle-
fisk, hvoraf kun een også findes i
moleret. De mere oceaniske for-
mer omfatter en lille torskefisk,
en lille form med ekstremt høj og
kort krop, som ligner nutidens
havgalt, Antigonia, et par slægt-
ninge til hestemakreller samt to
små slægtninge til aftrækker- og
pindsvinefisk. Dertil kommer
den højkroppede Mene, en slægt
der også findes i den berømte
Monte Bolca fauna fra M. Eocæn
på Verona-egnen, og som i dag
har een tropisk art.

I Stolleklint Ler er også fundet
landets eneste fossile rejer, nem-
lig to arter af Penaeus og måske en
tredie mindre art (beskrives af
Bonde m.fl.). For nylig er der
fundet et bækken og et næsten
helt skelet fra to ganske små fugle.
Oversigt over fiskene i de to dele
af askeserien er lavet af Bonde
(1997), og molerets fauna, især
fisk er behandlet i 1987, og man-
ge fossiler er afbildet af Pedersen
et al. (1994), Fjeldsø Christensen
(1986), Fjeldsø Christensen &
Brock (1981), Bonde (1972 og i
‚VARV‘ i 90-erne). I ‚skiferen‘ er

næsten alle fisk og fugle bevaret
som knivskarpe aftryk, ligesom i
moleret, mens knoglerne er beva-
ret i molerets ‚cementsten‘, som
er kalkboller afsat ret tidligt under
medvirken af bakterier (Pedersen
& Buchardt 1996).

Moler-fiskene

Der sker en ændring i faunaen i
begyndelsen af perioden med dia-
tome-aflejringen og højere vand-
stand. Velsagtens fordi der etab-
leres forbindelse med Atlanten. I
den nye fauna bliver den lille
‚guldlaks‘ (en argentinoid) fuld-
stændig dominerende (vel over

90%), og ‚smelten‘ (en osmeroid)
bliver meget almindelig, mens
„Sardinella“-silden bliver sjæl-
den. Nummer 3 i hyppighed bli-
ver en primitiv pigfinnet af poly-
mixiide-familien (een slægt i dag,
barbudoer, mange kendt fra
Kridt) i en rigere fauna med om-
kring 50 arter af benfisk og 3
relativt sjældne arter af hajer.
(Disse udgør en kontrast til de
mange former, der findes i det
efterfølgende Røsnæs og Lille-
bælt Ler med henholdsvis 20 og
ca. 30 arter af hajer og ikke særligt
hyppige fund af benfisk).

Figur 3.1  Antogonia
Figur 3.2  Lille Mene
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Der er ca. 4 arter af knogletunger.
Nogle er meget store fisk på op
mod 2 m, kun een er hyppig, især
dens skæl med ‚netmønster‘. En
anden primitiv benfisk er en stor
tarpon, hvis store, tykke skæl er
meget almindelige fund (et stort
kropsstykke på Geologisk Muse-
um blev fundet allerede i
1860’erne af ejeren af huset over-
for Fur Museum). Hyppige fisk er
også: en Holosteus, som er en
lang slank rovfisk beslægtet med
nutidens lakstobiser fra ret dybt
vand. En ‚glansfisk‘, der ligner en
form også fundet i Oligocæn i
Kaukasus, og en nær slægtning er
Palaeocentrotus, molerets tidlig-

ste beskrevne fisk (Kuehne 1941,
som Skt Peters fisk). Kulmule-
slægtningen Rhinocephalus er
også ret almindelig, og en ganske
lille torskefisk, der måske er un-
ger af sidstnævnte, samt
den nævnte nålefisk beslægtet
med trompetfisk, men med kraf-
tigt benpanser på kroppen. Der er
en del fund af et par former af den
store havaborregruppe, en pela-
mide-lignende art blandt de fem
slags makrelfisk, en slangema-
krel, en smørfisk og en lille mulig
slægtning til rødfisk. Blandt de
øvrige fisk bør især nævnes et lille
eksemplar, der synes at være be-
slægtet med Rondeletia, en så-

kaldt ‚hvalfisk‘, og dermed er den
eneste rigtige dybhavsfisk i fauna-
en, samt tre små arter af Skt.
Peters fiskens gruppe og tre fami-
lier af ål, bl.a. havål. I forhold til
Kridttidens faunaer er molerets
relativt ‚moderne‘ ved at omfatte
ca. 50% pigfinnefisk. Heraf hører
15-20 arter til aborre-ordenen,
som med 125 familier i dag (fx de
mange havaborrer) dominerer
havene, bl.a. makrelfisk, slange-
makreller og hestemakreller, som
er de ældste kendte repræsentan-
ter for deres gruppe. Mange af
dem er typisk oceaniske fisk, i dag
især fra tropiske og subtropiske
farvande. Næsten alle molerets
fisk er rovfisk, bortset fra den lille
planktonædende ‚guldlaks‘. Den
er byttedyr for alle andre og tit
findes den i maven på dem. En-
kelte små ‚rødfisk‘ har forslugt sig
på halvstore unger af ‚guldlaks‘
og er døde med dem stikkende ud
af munden. Der er kun fundet een
løs øresten i moleret, mens et par
fisk viser øresten bevaret inde i
hjernekassen. Der er absolut in-
gen typiske bundfisk.

Benfiskefaunaerne i askeserien er
de ældste rige faunaer, der er
kendt efter Kridttiden. Bortset
fra nogle Paleocæne faunaer,
hvorfra kun øresten af fiskene er
fundet. Dermed ses begyndelsen
til de moderne havfaunaer, for
der er fx aldrig fundet en egentlig
aborrefisk i Kridttiden. Disse sy-
nes således at have udviklet en
stor diversitet i løbet af bare ca. 10
mio. år. Bortset fra Mene er der
dog næppe nogle nulevende slæg-
ter kendt allerede fra dengang.

Moler-fugle

Der er fundet ca. 30 skelet-ek-
semplarer, hvoraf nogle få er næ-
sten komplette og i en fremragen-
de bevaringstilstand i cement-
sten. De få og fragmentariske
kendt i 1970’erne blev beskrevet
af Ella Hoch (1975), mens alle er
behandlet i Anette V. Kristoffers-
ens ph.d. fra 2002 og nogle artik-

Figur 4.1   Guldlaks
Figur 4.2   Holosteus
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ler om enkeltfund (1999a, b,
2002). 13 moderne fugle-’ord-
ner’ og en uddød er repræsente-
ret. Der er desuden endnu flere
fund af velbevarede, men ube-
stemte fjer. Der er fundet meget
få egentlige havfugle. Kun en pri-
mitiv slægtning til pelikan-fregat-
fugle gruppen, mens landfugle
klart dominerer.

Grupper, der i dag er tropiske
skovfugle, som turacoer, trogo-
ner og musefugle og de sidstes
mulige slægtninge, papegøjerne,
synes repræsenteret. Af andre
trælevende former findes natrav-
ne og ugler og skrigefugle, der
minder om ellekrage-isfugle
gruppen. Altså mange stærkt far-
vede former. Fra mere åbent land
er primitive træsejlere, mens de
mest ‚avancerede‘ fugle minder
om spættefugle (og egentlige
spurvefugle er næppe
tilstede). Af ‚primitivere‘ grup-
per findes hønse- og vadefugle
samt vandhøns. Mest interessant
er nogle flyvende slægtninge til
strudsefugle, som kaldes ‚lithor-
nithider‘ kendt fra Paleocæn og
Eocæn i Europa og USA.

Molerets fugle fauna er den æld-
ste kendte større fauna efter
Kridttiden. (Faktisk er den ene-
ste ældre kendte rige fuglefauna
den fra Tidlig Kridt i NØ-Kina
med de nu berømte fjerede fugle
og dinosaurer omkring 125 mio.
år). Molerets fugle giver derfor et
unikt indblik i de moderne fugle-
gruppers tidligste radiation og di-
versitet, fordi molerets former er
de tidligste kendte repræsentan-
ter for disse grupper. De næstføl-
gende større fuglefaunaer er fra
M. Eocæn i USA og Tyskland,
mindst 5 mio. år yngre.

Krybdyr

Det mest berømte fossil fra mole-
ret er vel den store læderskildpad-
de, Eosphargis breineri, fundet i
1950’erne af og opkaldt efter Fur
Museums grundlægger og første
leder, Magne Breiner. Kraniet og

næsten hele skelettet er kendt af
denne ca. 1,5 m lange form. En-
kelte fragmenter af andre hav-
skildpadder er fundet, bl.a. to
skjolde på mindre end 10 cm i
længde.

Der er fundet en sammenhæn-
gende, lille haleregion af en havle-
vende kvælerslange, Palaeophis,
og en 2-3 cm lang hvirvel af sam-
me type - velkendt fra Paleocæne
og Eocæne marine aflejringer
mange steder. Endelig er der et
fladtrykt lille kranium af et lille
firben, nok nærmest en agam-
type, som repræsentant for land-
faunaen.

Hvirvelløse dyr

I moleret findes næsten ingen
bunddyr, og i al fald ikke i fint
lamineret diatomit, som indicerer
meget iltfattige forhold. Kun en
art af slangestjerner, Ophiura fu-
riae, findes ret hyppigt i nogle få
niveauer på nogenlunde plane
flader. Det mere homogene mo-
ler, som må være afsat under lidt
bedre iltforhold, har i visse hori-
sonter en snegl af konkgruppen
og et par muslingearter, hvoraf
mindst en ret stor form synes at
have været nedgravet. Der er et
par sjældne arter af søstjerner,
den ene en kamstjerne. Der er en
sjælden boresnegl (naticid) - som
selv er boret i skallen. Ud over
disse er der rør af sedimentpartik-

ler, som nok er lavet af havbørste-
orme. I den øvre halvdel af mole-
ret er der 4 - 5 former for grave-
gange, som kun kan ses ordent-
ligt, når de er udfyldt med aske
(Pedersen & Surlyk 1983).

De øvrige organismer hører til i
de frie vandmasser bl.a. på dri-
vende træstammer: Der er blå-
muslinger og ganske små plader
af de mærkelige ‚stilkede‘ krebs-
dyr, som kaldes langhalse, samt
en slægtning uden stilk, der synes
på vej mod primitive rurer. Med
de mange træstammer er det me-
get underligt, at boringer af mus-
lingen, kaldet pæleorm, er meget

Figur 6  Eosphargis  (skildpadde)

Figur 5  Skrigefugl ”Caraciiform”
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damtæger (skøjteløbere - se An-
dersen 1998), nogle meget store.
Og der er cikader og flere arter af
bladlus, nogle forbløffende store.
Der er mange velbevarede græs-
hopper, nogle med stærkt møn-
strede vinger. Den store løvgræs-
hoppe Pseudotettigonia har en
krum læggebrod, som ret ofte kan
findes løst. Der er også markgræs-
hopper, guldsmede, vandnymfer,
ørentviste og blandt de hyppige
fund er myg, ofte med tydelig
brod, og der er mange fluer og
stankelben, nogle
skorpionsfluer, hvepse og biller,
døgnfluer og vårfluer og flere an-
dre grupper. Der er et stykke
bambuslignende blad med in-
sektæg på. Tyskeren J. Rust har
behandlet alle insekter i sin Dr-
afhandling (1999). Der er danske
oversigter af Andersen & Ander-
sen (1996) og Madsen & Rust
(2000).

Floraen

I moleret er der bevaret mange
træstammer (den længste 9 m
lang) og grene. En bemærkelses-
værdig gren har en hajtand sid-
dende i. Nogle af dem er blevet
bestemt til sumpcypres, Metase-
quoia, andre til måske Araucaria
(et stk. med rav inden i). En gren
med nåle kan godt ligne stuegran
lidt (Araucaria), mens en anden

Figur 8.2  Stor Cikade

sjældne. Der er fundet to små
krabber, som kan være svømmen-
de eller have levet i flydende tang,
samt et mærkeligt, ret stort, nok
fritsvømmende tibenet krebsdyr
med tyndt, fladt skjold med to
par kraftige pigge på. Der er nogle
1-2 cm store, tynde ovale dob-
beltskaller med tydelige tilvækst-
linjer, som måske er fra primitive
krebsdyr som bladfødder.

Insekter

Der er mange tusinde fund af
insekter fra moleret. Ofte hele og
flot bevarede med alle kroppens
og benenes hår synlige, øjnenes

linser tydelige, og ofte farveplet-
ter bevaret på vingerne med fine
ribbenet. Ingen er vingeløse for-
mer. Alle er altså fløjet eller blæst
ud over havet og er langsomt sun-
ket til bunds og er faldet fra hin-
anden, eller fisk har under-
vejs bidt i dem, så mange er blot
vinger eller vingeløse kroppe. De
almindeligste former er en stinkt-
æge på ca. 1 cm og en lille ugle-
lignende sommerfugl, som nogle
gange har skællene bevaret på
vingerne. Sommerfugle udgør 5-
10% af fundene, og der er også en
større og sjældnere tæge, af hvil-
ken to eksemplarer har bevaret æg
inden i kroppen. Der er ikke så få

Figur 7  Slangestjerne Figur 8.1  Flue
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er bestemt til rødtræ, Sequoia.
Der er fyrrenåle og enkelte blade
af tempeltræ, Ginkgo. Der er kun
fundet få løvblade, enkelte er el-
melignende, mens et stort, lan-
cetformet blad er ret almindeligt.
Det er måske fra laurbærfamilien
og kaldes Macclintockia og er
karakterplante for den ‚Arcto-
tertiære flora‘ også kendt fra Vest-
grønlands Paleocæn. De mest al-
mindelige planterester er nok lan-
ge, parallelt innerverede blade,
som minder om bambus (men
måske kunne være fra en palme?).
Der er blade af vandbregnen, Sal-
vinia. Desuden er der masser af
ubestemte frugter, hvoraf mange
ligner nødder, og der er fundet
enkelte velbevarede blomster.
Der er ingen moderne beskrivelse
af floraen.

Lektor Niels Bonde
Geologisk Institut
Københavns Universitet
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Landskabet på Mors og Fur
- fra istid til nutid
Af Johannes Krüger

Landskabet på Mors og Fur kan
inddeles i tre hovedtyper (Fig. 1):
Et imponerende bakkeland med
stejle hæld og dybe slugter (rand-
moræne), et lavere liggende blidt
bølget og frodigt agerland, der
udgør størsteparten af de to øer
(bundmoræne), og en bræmme af
kystforland med strandvolde og
småsøer (marint forland). Bakke-
landets og det bølgede agerlands
udformning er grundlæggende et
resultat af isens virksomhed i sid-
ste istid, Weichsel-istiden, der
startede for 118.000 år siden og
sluttede 11.500 år før nu. Land-
skabet på de to Limfjordsøer afvi-
ger da heller ikke fra istidsland-
skabet så mange andre steder i
Danmark. Alligevel er det sær-
præget, fordi indmaden i det stor-
stilede bakkeland for en stor del
består af føristidsaflejringer - mo-
ler fra Tertiærtiden - som isen har
revet op fra dybgrunden og skub-
bet og foldet sammen, således
som det kommer til syne i nord-
kystens indtryksgivende klinter
ud mod Thisted Bredning og
Livø Bredning.
     Efter istiden var Limfjords-
egnene ligesom det øvrige Dan-
mark i de første årtusinder en
sammenhængende landmasse.
Ganske vist steg vandstanden i
verdenshavene, fordi der stadig-
væk tilførtes vand fra Jordens
smeltende isskjolde, men i Dan-
mark hævede jordskorpen sig dog
hurtigere, fordi den var blevet
befriet for isens vægt. I løbet af
stenalderen blev landhævningen
overhalet af en omfattende hav-
spejlsstigningen, havet bredte sig,
og landets omrids ændrede sig
radikalt (Fig. 2). Det er Littorina-
havets tid for 5.000-8.000 år si-

den, hvor store landområder blev
overskyllet, så Danmark blev
omdannet til et ø-rige. Langs ky-
sterne forvandledes istidsland-
skabets bakketoppe og højdedrag
til øer og halvøer, mens lavninger
og dale druknede og blev til vige
og fjorde. Havspejlsstigningen
bragte også betydelige arealer af
Limfjordsegnene under havdæk-

ning. Vendsyssel blev skilt fra
hovedlandet af et bredt sund fra
Kattegat til Jammerbugt med
utallige større og mindre øer og
holme. Og mod vest lå Thy som
en isoleret ø og dannede forpost
ud mod et åbent Vesterhav, mens
Mors - i dag den største Lim-
fjordsø - og Fur hver især var delt
i en hovedø med småøer omkring.

Fig. 1. Landskabskort over Mors og Fur. (Efter P. Smed)
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     Siden stenalderen har der i Limfjordsegenene været en
relativ landhævning på 2-6 m, størst mod nord mindst i
syd, så forhen havdækkede områder er blevet til land.
Derved ændrede Limfjorden efterhånden omrids hen mod
det, vi kender i dag: Mod øst den smalle flodlignende del
mellem Hals og Løgstør omgivet af Lille og Store Vildmo-
ses vældige flader af hævet havbund, og hvor bakkelandet
først løfter sig langt inde bag de lave enge. Mod vest - hvor
Limfjorden vider sig ud og land og vand er slynget mellem
hinanden - de sirligt svungne kyster med halvøer og øer
som Mors og Fur og bæltet af bredninger og vige, der
forbindes af snævre, krogede sunde som Vilsund, Feg-
gesund, Salling Sund og Oddesund (Fig. 3). Det er en
fjordidyl, der står i skærende kontrast til Thy og Hanher-

Fig. 2. (tv) Nordjylland med Limfjordsegnene i stenalderha-
vets tid (Efter Schou).

Fig. 3. (Herunder) Udsigt mod Mors fra Skyum Bjerge i
Thy. Stejle kløfter mellem “falske bakker” fører ned mod
Vilsunds fjordidyl med de karakteristiske græsklædte
stenalderkystklinter og striben af marint forland.
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redernes udlignede og hårdt an-
grebne yderkyst mod Vesterha-
vet. Limfjordens tidligere forbin-
delse nordud til Jammerbugt ek-
sisterede måske fortsat som et
smalt sund helt frem til Vikinge-
tid.

Bakkelandet

Isens hovedudbredelse i sidste is-
tid markeres af Hovedopholds-
linjen - Ussings Israndslinje - som
forløber fra Bovbjerg på Jyllands
vestkyst i østlig retning til Viborg-
egnen og herfra mod syd (Fig.
4.1). Her stod NØ-isens rand for
ca. 21.000 år siden. I de følgende
årtusinder smeltede isen stort set
bort fra Danmark. Derefter fulgte
Det Ungbaltiske Isfremstød fra
sydøst, men denne isstrøm nåede
kun frem til det østlige Jylland,
hvor udbredelsen markeres af
Den Østjyske Israndslinje også
kaldet Den Harderske Israndslin-
je. I Limfjordsegnene er istids-
landskabet derfor formet af NØ-
isen og henlå gennem resten af
sidste istid som et tundraland-
skab. Da NØ-isen smeltede bort
fra Limfjordsegnene, foregik det i
nordlig og nordøstlig retning.
Tilbagesmeltningen var ikke
jævn, men en proces præget af
klimasvingninger, således at is-
randens tilbagevigen ind imellem
afløstes af stilstandsperioder eller
genfremstød. Det var under et af
disse genfremstød for ca. 18.500
år siden, at det imponerende bak-
keland, der følger nordkysten af
Mors og Fur, blev dannet som en
randmoræne (Fig. 4.2).
     På Mors kan bakkedraget føl-
ges fra Vilsund i vest til Flade i øst
og kulminerer i Salgjerhøj, 88 m.
På denne strækning kan bakke-
draget opdeles i en række buefor-
mede randmoræner med hulnin-
ger mod nord, således Mose-
bjerg-buen, Stærhøj-buen og
Salgjerhøj-buen langs kysten
samt Bjergby-buen et par kilome-
ter længere inde i landet (Fig. 1 og
5). Hundborg-buen med Bavne-
høj, 71 m, syd for den nu tørlagte

Fig. 4. Situationer i de vestlige
Limfjordsegne i sidste istid.
1: NØ-isen ved Hovedopholdslin-
jen.
2: Afsmeltningsfasen, da randmo-
rænebakkerne på Mors og Fur blev
dannet ved et genfremstød. (Efter
Rasmussen 1966).

Sjørring Sø i Thy menes at kunne
knyttes til samme randmoræne-
system. Af omtrent samme alder
er givetvis også tre veladskilte
bakkerækker, der med et stort set
nord-sydligt forløb dominerer
landskabet på halvøen, der udgør
det nordligste Mors. Det er Skær-
bæk-randmorænen med Lisbjerg
Høj, 44 m, Sejerslev-randmoræ-
nen med Bavnehøj, 51 m, og
Ejerslev-randmorænen, der kul-
minerer i Hulhøj, 41 m, hvorfra
der er en storslået udsigt over hele
det nordlige Mors, Salling, Him-
merland og Fur. De tre bakke-
rækker indgår i en stor bue, der
kan fortsættes i et bakkedrag på
det nordlige Fur med det impo-
nerende udsigtspunkt Stendal
Høje, 76 m, og videre østpå i
Himmerland. Mens israndsbak-
kerne på Mors optræder som ud-
præget parallelbakkede landska-
ber, danner bakkerne på Nordfur
en kompakt op til 2 km bred bak-
keryg, hvis krone tager sig ud som
et noget kuplet plateau. På hele
den nævnte strækning fra Thy
over Mors og Fur til Himmerland
tegner de bueformede randbak-
ker omridset af NØ-isens lappede
rand (Fig. 4.2). Meget af det ma-
teriale, randbakkerne er opbygget
af, hentede isen nordfor fra Thi-
sted Bredning og Livø Bredning,
der derved forvandledes til hul-
former i landskabet.
     Flere steder på Mors skæres
de langstrakte bakkerygge af
tværgående dale dannet af smel-
tevand, der strømmede ud fra is-
massen, f.eks. ved Gullerup vest
for Hanklit, hvorfra smeltevand
er strømmet sydpå over Øster Jøl-
by til Dragstrup Vig og ligeledes
på det nordligste Mors, hvor
smeltevand bl.a. har gennemskå-
ret Skærbæk-randmorænen for at
løbe vestpå over Nørre Dråby til
Thisted Bredning. I det furske
bakkeland grener og slynger dale-
ne sig i forskellige retninger fra
nordkysten op i bakkerne, hvor
deres retning muligvis kan være
styret af bakkeindrets folde- og
flagestrukturer. Derimod er det

midterste parti af bakkedragets
sydvendte skråning stærkt furet af
korte parallelle kløfter, der løber
vinkelret på bakkeskråningen og
tager sig ud som hængende dale.
På disse dales dannelsestids-
punkt er afstrømningen foregået
til et niveau, der må have ligget
15-20 m over den nuværende ter-
rænoverflade umiddelbart syd for
bakkedraget. I så fald må det være
sket på et tidspunkt i afsmeltning-
stiden, hvor der har ligget dødis
her.
     Hele dette storstilede bakke-
system på Mors og Fur er et sær-
deles instruktivt eksempel på en
randmoræne dannet ved glacitek-
tonisk deformation, hvor isen har
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deformeret og revet store partier
af det tertiære underlag, fordi
isens trykspredning og træk i un-
derlaget tilsammen har overste-
get underlagets styrke. Det frem-
går af de mange foldede og op-
skudte flager af moler, der kom-
mer til syne i Feggeklit, Skærbæk
Klint, Ejerslev Klint og i den 60 m
høje Hanklit på Mors og ligeledes
i Knudeklint, Stolleklint og
Østerklint på Fur (Fig. 6). Tilste-
deværelsen af talrige mørke lag af
vulkansk aske i moleret bevirker,
at foldninger og skråtstilling af
lagene træder klart frem i de man-
ge kystklinter, ikke mindst i
Hanklit, hvis facade er en enestå-
ende farvesymfoni af molerlag
vekslende med askelag, hvortil
kommer den ejendommelige rød-
sten, der som et istidskonglome-
rat kan ligge indstrøet i klintens
grusaflejringer. Moleret træffes

også mange steder højt oppe i
bakkerne, ofte helt frem til over-
fladen eller kun dækket af et tyndt
morænelag. Det er tilfældet på
Fur, hvor randmorænekomlekset
består af flager af såvel moler som
af istidsdannelser. Oppe i bakke-
komplekset træder moleret frem i
bestemte zoner, og mellem mo-
lerstriberne findes smeltevands-
sand og -grus. Molerstriberne
kan følges over lange strækninger
og danner buer, der vender mod
syd: I bakkepartiet Knuden i vest
er molerzonernes retning om-
trent nordvestlig, centralt i bak-
kepartiet øst-vest og i østdelen
nærmest nordøstlig. Bakkebuer-
nes forløb på Nordmors og de
glacitektoniske strukturer i mole-
ret viser, at flere deformationsfa-
ser indgår i dannelsen af hele
randmorænesystemet.

Agerlandet
Den lave del af øerne - syd for de
vældige bakkedrag - har overve-
jende karakter af et jævnt bølget
til blidt bakket morænelandskab,
på Mors gennemgående 10-40 m
over havet, på Fur 10-15 m, som
NØ-isen har formet, mens isran-
den stod syd for området. Det er
en landskabstype, som i sin
grundlæggende form menes dan-
net som bundmoræne inde under
isen ved isens slid og aflejring af
medslæbt materiale, og derfor
kan betragtes som et bevaret glet-
scherunderlag, der kom til syne
ved isens bortsmeltning. Mange
steder i Danmark såvel som ved
nutidens gletschere i Island ud-
gør morænematerialet i denne
landskabstype et jævnt lag, der
føjer sig efter underlagets form, så
ældre landskabsformer afspejler
sig i det aktuelle landskab. Istids-
landskaber opbygget af landskab-
slag kendes for eksempel fra Syd-
sjælland og Nordøstsjælland,
hvor Den Ungbaltiske Is har
overpræget NØ-isens landskab,
der nu danner kernen i landska-

Fig. 5. Salgjerhøj-randmorænebuen på Nordmors set fra syd er skubbet op
af isen, da denne lå nordfor og dækkede Thisted Bredning. Her vest for
Gullerup har havet langt senere skåret en stejl kystklint, Hanklit, hvis
jordmasser overvejende består af ispressede lag af moler med askelag af
vulkansk oprindelse.
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bets storformer. Det kan derfor
tænkes, at bundmorænelandska-
bets bølger og blide bakker på
Mors og Fur afspejler rester af et
ældre landskab under tæppet af
NØ-isens yngste moræneaflejrin-
ger, men det kræver en meget
detaljerede kortlægning af de en-
kelte landskabslags geometri for
at kunne fastslå det. Mange ste-
der på Fur hviler moræneaflejrin-
gerne direkte på smeltevands-
sand og -grus, der er voldsomt
forstyrrede ved foldning af en is-
strøm, som har bevæget sig ind
over området fra nordøst eller
nord-nordøst. Andre steder træ-
der smeltevandsaflejringerne helt
frem til overfladen. Det gælder på
det sydlige Mors, hvor det kupe-
rede bakkeparti Legind Bjerge
med sine skovbevoksede eller
lyngklædte skrænter hæver sig
stejlt over kysten og kulminerer i
Bavnehøj, 52 m. Og det ses også
længere vestpå i det stærkt bakke-
de og sandflugtsprægede område
mellem Vils og Redsted med
Malhøj, 66 m, hvor landskabet
bærer præg af at være opstået i et
dødisområde.

     En stor del af det materiale
isen har aflejret i Danmark består
af materiale, som isen har løsrevet
og slæbt med fra det skandinavi-
ske grundfjeldsskjolds mørnede
klippegrund. Andet stammer fra
Kattegats og Østersøens bund og
fra Danmarks egen undergrund,
hvor det især drejer sig om løse
eller forholdsvis bløde ler-, sand-
og kalksedimenter fra Tertiær og
Kridtperioden. Generelt er NØ-
isens moræneaflejringer i Dan-
mark derfor sandede og kalkfatti-
ge i modsætning til Den Ungbal-
tiske Isstrøms lerede og kalkrige
aflejringer, men de vestlige Lim-
fjordsegne danner en undtagelse,
for her er NØ-isens moræneaflej-
ringer gennemgående lerede, for-
di undergrunden består af fede
lerarter fra Tertiærperioden. På
Mors og Fur har udgangsmateri-
ale for jordbundsdannelsen der-
for de fleste steder været leret, så
jordbunden her er frugtbar.

Kystforlandet
Da stenalderhavet bredte sit blå
tæppe ud over de vestlige Lim-
fjordsegne, opstod Thisted Bred-
ning og Livø Bredning, idet havet
trængte ind i de lavninger, hvor
NØ-isen havde ligget og skubbet
jordmasser op i de vældige bakke-
drag på Mors og Fur. På den tid lå
Mors 2-4 m lavere end nu, så øen
var stærkt indskåret af havarme
og rig på halvøer og bugter (Fig. 1
og 2). Den nordøstlige del var
adskilt fra hovedøen af et kroget
sund, der forbandt Dråby Vig og
Thisted Bredning og i dag udgør
det lave parti af hævet havbund
med Skarum Å og Frostkær. Men
denne ø var næsten selv delt i to
dele af en smal havarm, der snoe-
de sig sydpå øst om Sejerslev.
Nord for lå den ejendommelige
Feggeklit som en selvstændig ø,
nu forbundet med Mors ved
dragforbindelsen Feggeklit Hals.
Syd for Vilsund strakte der sig i
stenalderen en lang, forgrenet

Fig. 6. I bakkelandets klinter mod Thisted Bredning har havet blottet
Tertiærtidens moler med talrige bånd af vulkansk aske, som isen i sidste
istid har foldet og skubbet op i en randmoræne.



GEOGRAFISK ORIENTERING 2003  NR. 3 103

fjordarm fra Dragstrup Vig østpå
ind gennem Lyngsbro Bæks dal,
hvorved Sydmors næsten var en
selvstændig ø. Og nord for halvø-
en Næs trængte et par smalle
fjordarme fra Visby Bredning og
næsten helt ind til Rakkeby, nu
dalene med Spangå og Ejstrup
Bæk. Følges kysten videre rundt
var det nu afvandede Ørding-Sil-
lerslev Kær i stenalderen en bugt
ind fra Salling Sund, og nord for
Legind Bjerge var dalen, der i dag
rummer Legind Vejle, en forgre-
net fjordarm. Nykøbing Bugt
bredte sig betydeligt længere mod
vest og nordvest end i dag, og fra
bugten strakte en snoet havarm
sig gennem Vesterådalen og næ-
sten helt til Lødderup. Fur var
også opdelt i stenalderhavets tid.
Knuden var en selvstændig ø ad-
skilt fra det øvrige Fur ved et
smalt sund, den nuværende Fas-
kær-lavning. Og tilsvarende fand-
tes i den østlige del af Fur et sund,
nu Vojelkær-Kærhale-lavningen,
der afskar den sydøstligste del af
Fur omkring landsbyen Engelst
fra hovedøen.
     I stenalderen var vandflader-
ne i Limfjordsegnene store nok til
at vinden kunne rejse bølger, der
angreb landet og skar klinter på
de steder, hvor morænelandet
dannede pynter på de bugtede og
fligede kyster (Fig. 2). Utallige
steder i nutidslandskabet på
Mors og Fur tegner stenalderens
kystklinter sig tydeligt som græs-
eller kratklædte stejlskrænter
inde bag den aktuelle kystlinje, på
Mors især i kystlandskabet ud
mod Feggesund, Vilsund, Drags-
trup Vig, Visby Bredning, Næs
Sund, Salling Sund og Dråby Vig,
på Fur især langs øens vest- og
østkyst. De jordmasser, havet va-
skede ud af klinterne, fragtedes af
bølgeslagene langs kysten og af-
lejredes som strandvolde i ky-
stens mange indskæringer, f.eks.
Visby Vig og Dråby Vig på Mors
og Færker Vig på Fur.
     Siden stenalderen er udbyg-
ningen af marint forland på Mors
og Fur hjulpet godt af den relative
landhævning, så mange pynter på

istidslandskabet er bragt udenfor
bølgernes rækkevidde og tidligere
øer er føjet sammen af marint
forland. Mange steder, som ved
Visby Bredning og Dragstrup
Vig, består kystlandskabet af en
bred bræmme af marint forland
med talrige små strandsøer under
tilgroning. Andre steder som
langs nordkysten af Mors og Fur,
der ligger mere udsat for effektiv
bølgepåvirkning fra Thisted
Bredning og Livø Bredning har
brændingsbølgernes snart ned-
brydende, snart opbyggende ar-
bejde derimod fortsat afgørende
indflydelse på kystlandskabets
udvikling. Fra kystklinten i Skær-
bæk Bjerge på det nordligste
Mors fragtes nedbrydningsmate-
rialet mod nordøst til opbygning
af Skarrehage. Her har bølgerne
gennem tiden opbygget et stort
system af øst- og sydøstbøjede
strandvolde, mens fladvandet
bag forvandledes til strandsøer.
Efterhånden som havets ned-
brydning af morænebakken skred
frem, begyndte havet også at ero-
dere i det vældige krumoddesy-
stem, så kysten i dag afskærer de
ældre strandvolde under store
vinkler. Østkysten af Mors har
efterhånden antaget en udjævnet
guirlandeagtig form, hvor kystlin-
jens buer af strandvolde er hæftet
på de gamle øer af istidslandska-
bet, og Dråby Vig, bræmmet af
tilgroningsforland, ligger nu bag
et beskyttende bolværk af sam-
mensvejsede moræneøer og
strandvolde, der stadig udbygges
mod syd ved Buksør Odde. Furs
sydspids Harbo Odde er opbyg-
get af strandvolde, der væsentlig
er dannede ved materialetran-
sport fra nordvest. Og på det øst-
ligste Fur er strandvoldssletten
Færker Hede opbygget af paral-
lelle bueformede strandvolde,
der ligger koncentrisk om Færker
Vig. Fra Østerklint transporteres
nedbrydningsmaterialet mod øst,
hvor det opbygger Færker Odde.
     Flere steder har inddæmning
og afvanding af lavvandede vige
og havarme bidraget til at udjæv-
ne de naturlige kyster, f.eks. Næs

Vig, Tissing Vig og den indre del
af Glomstrup Vig på sydkysten af
Mors.

Professor, dr. scient. Joh. Krüger
Geografisk Institut,
Københavns Universitet
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Skamol a/s
– Produkter og anvendelser
Af Jørgen Mikkelsen

Lidt historie
Den første omtale af moleret i
Danmark stammer fra Pontoppi-
dans „Den danske Atlas“ fra
1763. I 1809 startede man på
Rentekammerets foranledning
grubedrift efter de sorte lag, som
man troede var stenkul. Via en
„stolle“ i Stolle klint blev der ledt
efter kullag frem til 1813. Stadig i
1835 omtaler Forchammer i
„Danmarks geognostiske For-
hold“ de sorte bånd som kul.
Først i 1883 blev det første gang
fastslået, at båndene var lag af
vulkansk aske.

I det første 10-år af 1900 tallet
blev der gjort flere forsøg på an-
vendelse af moleret, og allerede
dengang blandt andet til brug
som isolering. Flere mindre tegl-
værker skød op og forsvandt igen
igennem resten af århundredet.
Nogle producerede sten til byg-
geriet, mens andre hovedsageligt
udskibede rå moler fra molergra-
vene direkte småskibe via broer
og små havneanlæg. Der blev ho-
vedsageligt eksporteret til Tysk-
land og England, hvor moleret
blandt andet blev brugt til skor-
stenselementer.

For egnen omkring Mors og Fur
har molerproduktionen haft stor
betydning, idet det tunge arbejde
med indvinding og forarbejdning
af leret var meget mandskabskræ-
vende. Moleret var således i lang

tid en af de eneste muligheder for
job udenfor landbruget.

I dag er molerindustrien stadig af
afgørende betydning for især Fur.
Udover den beskæftigelse mole-
ret er basis for, er moleret et aktiv
overfor turister med interesse for
geologi og specielt fossiler. For
mere historie om moleret henvi-
ses til: Henning E. Pedersen Mo-
ler og arbejdere. Nordmors 1910-
1980. AOF, Nykøbing Mors.

Skamol a/s blev stiftet i 1912 af
F.L. Smidth & Co og starter pro-
duktion af molersten på Mors i
1917. Her produceres der frem til
1977. I 1962 starter produktion
af molersten på Fur, som i dag er
det eneste sted der produceres
molersten. Frem til 1996 ejede
Skamol a/s en produktion af mo-
lergranulat til absorptionsformål
på Mors. Denne produktion ejes i
dag af Damolin A/S, der ligeledes
producerer på Fur.

I 1980 begyndte en produktion
baseret på mineralet Vermikulit. I
1982 startede produktion af Kal-
ciumsilikat produkter, og i 1992
overtog Skamol a/s en fabrik i
Sydfrankrig, der fremstiller pro-
dukter på baggrund af bjergarten
Perlit.

Alle disse produkter supplerer
hinanden som højtemperatur iso-
lering til energikrævende indu-
striprocesser over hele verden
samt til passiv brandisolering. Si-
den begyndelsen af 1980’erne har
Skamol a/s ikke produceret mo-
lersten til byggeriet.

Skamol a/s ejes siden 1987 af hol-
dingselskabet Auriga A/S, og er
dermed søsterselskab til Chemi-
nova A/S og til Hardi A/S. Den
bestemmende del af aktierne i
Auriga A/S ejes af Århus Univer-
sitets Forskningsfond, og koncer-
nen bidrager herigennem årligt
med et stor millionbeløb til Århus
Universitet.

Moleret – indvinding og
retablering

Et kaos af ejerforhold og gravetil-
ladelser på både Mors og Fur
førte til, at der først i 1980’erne
blev nedsat en gruppe med repræ-
sentanter fra indvinderne, stat,
amt og kommuner samt interes-
seorganisationer med det formål
at redde en del af naturen på
øerne og samtidig sikre industri-
ernes overlevelse. Det førte til
rapporterne ”Molergravning på
Fur” fra 1983 og ”Molergravning
på Mors” fra 1985. Disse to rap-
porter har siden været styrende
for gravningen og efterbehandlin-
gen. Gruppen eksisterer stadig og
mødes årligt for at følge op på
fremdriften og tilpasse planerne
til den virkelighed, der foregår
ude i områderne. Det har funge-
ret gnidningsløst og samarbejdet
har siden været forbillede for for-
valtningen af andre råstoffer i
Danmark. Som noget specielt har
efterbehandlingen ikke bare ført
til tilbageføring til landbrugsfor-
mål, men indeholder også etable-
ring rekreative arealer, der også
efterlader skrænter, som giver
mulighed for at studere molerets
geologi.

Øverst: Molergrav på Fur.

Nederst: Delvist retableret
graveområde på Fur.
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Skamol a/s’ produkter og
deres anvendelse

Med moleret som eneste råvare
produceres en række sten og
blokke som fra naturens side har
en meget fin varmeisolerende
evne, samtidig med at stenene er
meget stærke sammenlignet med
konkurrerende produkter. Det er
den fra naturen givne naturlige
blanding af ler og diatoméer, der
så vidt vides ikke findes magen til
andet sted i verden, som giver
molerstenene deres fine egenska-
ber.

De bruges hovedsageligt i den
primære aluminiumindustri over
hele verden, men finder også an-
vendelse i forbrændingsanlæg og
andre industrielle ovne.

Vermikulit er et importeret mine-
ral, som har den egenskab, at det
”popper op” ligesom popcorn,
når det udsættes for en hurtig
opvarmning. Ved hjælp af et bin-
demiddel er vi si stand til at frem-
stille isolerende produkter, der
kan anvendes op til 1100°C, og
som vi kan presse i de faconer,
som kunderne ønsker. Det an-

vendes i mange former for hus-
holdningsapparater og diverse
kedler, men er nok bedst kendt
herhjemme som brandkamre i
langt de fleste danske brændeov-
ne.

Kalciumsilikat fremstilles i store
plader, der også bruges som isole-
ring op til 1100°C i mange for-
skellige industrier. Kalciumsili-
kats specielle egenskaber og me-
get lave vægt (200 til 300 kg/m_)
gør det desuden velegnet til
brandisolering. Det indgår såle-
des som kerner i branddøre og
skibspaneler.

Perlitsten producerer Skamol a/s
på en fabrik i Sydfrankrig. Perlit
er en vulkansk bjergart, som lige-
som vermikulit kan ekspandere
kraftigt i en gasflamme og dermed
blive isolerende. Perlitprodukter-
ne har egenskaber meget lig mo-
lerstenene og supplerer disse pro-
dukter i verdens aluminiumsin-
dustri.

Jørgen Mikkelsen
Geolog, udviklingschef
i Skamol a/s
jm@skamol.dk

Danmarks-
mesterskab
i Geografi
2004
Opgave:

Lav en powerpoint- eller
mediatorpræsentation
af din egen kommune

Mål:

Det er målet at eleverne
skal få en forståelse for
de mange oplysninger,
der er at hente både i
tid og rum om deres
lokalområde og indar-
bejde dem i den valgte
præsentation.

Indhold:
Eleverne skal på en bred
powerpoint- eller
mediatorpræsentation
af deres område vise
mindst tre forskellige
slags oplysninger med
forklaringer om et eller
flere steder i deres
lokalområde.

Håndsrækning:
Der kan være tale om
f.eks. gamle kort,
blokdiagrammer,
miljøkort, trafikkort eller
fysiske kort.

Der vil være præmier til
tre grupper: 3.-4. klasse,
5.-6. klasse og 7.-8.
klasse.

Nærmere oplysninger i
et af de førstkommende
numre af Geografisk
Orientering.

Molersten.

Kalciumsilikat.

Vermikulit.

Perlitsten.
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Program:

1. dag Heldagstur over Vilaflor til
toppen af Pico de Teide, hvis
det ikke blæser for meget.

Vandretur i Nationalpar-
ken, Las Cañadas. Mange
slags magmatiske bjergarter
og en særegen vegetation.
Hjemtur over Chio.

2. dag Til øens største by, Santa
Cruz og videre til den smukke
Anaga halvø. Trælyng og
sjældne laurbærskove gror på
halvøen. På hjemvejen køres
gennem La Laguna i den
frodige del af Tenerife. Hvis
tiden tillader stoppes ved
Güimar, hvor der er et
museum  over Thor Heyer-
dahls arbejde. Hjem ad
motorvejen.

3. dag Nordvestøen med Guia de
Isora, Chio, Tamaimo, santia-
go del Teide, Masca, Buenavi-
sta, Tenohalvøen, Garachico
og Icod. Masser af naturscene-
rier, banan- og tomatplanta-
ger samt vinsmagning. Hjem
over Irjospasset via Santiago
del Teide til Los Gigantes med
de enorme klipper og sort
strandsand og videre hjem
langs kysten.

4. dag Fra nord til syd – et
tværsnit af øens klima – og
plantebælter. Dry farming og
kunstvanding på sydøen.
Besøgscentret El Portillo i
Nationalparken, byvandring i

den smukke by La Orotava
med ”balkonhuset”, Hum-
boldt udsigtspunktet. Byen
Puerto de la Cruz ved Nordky-
sten med Botanisk Have.

5. dag Vandretur i Barranco de
Infierno. De store nybyggede
turistområder ved Playa de
America og Los Christianos.
De kunstige strande med sand
fra Sahara.

6. dag Til disposition for f.eks. en
rundtur på naboøen La
Gomera, shopping, en tur
langs kysten med f.eks. fiskeri,
dykning, badning, se efter
hvaler og delfiner, museums-
besøg eller måske slutte
opholdet af med en tur øen
rundt.

Ændringer i programmet kan
forekomme.

Prisen på turen bliver 5.500 kr.
pr person.
Prisen inkludere flytransport
Kastrup-Tenerife t/r, 7 overnat-
ninger på hotel. Derudover må
påregnes udgifter til transport
og entreer på øen samt til
måltider.

Tilmelding sker ved at indbetale
depositum på 500,- kr. på
giro 1 59 47 02, Geokurser,
Poppelvej 3, 4390 Vipperød.
Mærk talonen: ”Tenerife”.
Tilmeldingsfrist: 1. august 2003.
Flere oplysninger på 97 15 11 25
eller via mail: vejl@fcikast.dk

Studietur til
Tenerife

Oktober 2003
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Molerindvinding og -
planlægning
- eller interessekonflikten mellem beskyttelse og benyttelse

Af Lars Kristiansen

Artiklen beskriver molerplanlæg-
ningen på Fur og Mors. Lov-
grundlaget for råstofindvinding
og planlægning beskrives. Der gi-
ves en redegørelse for den eksiste-
rende planlægning og for den
fremtidige udnyttelse af moler-
forekomsterne i de enestående
molerlandskaber, hvor det selv-
sagt giver konflikt mellem ønsket
om at bevare så uspole-
ret landskab som muligt
og hensynet til de er-
hvervs- og beskæftigel-
sesmæssige interesser
der knytter sig til moler-
industrien.

Råstofloven

Tilladelse til indvinding
af råstoffer sker i hen-
hold til Råstofloven. Rå-
stofloven lægger ram-
merne for indvinding af
Danmarks råstoffer som
led i en bæredygtig ud-
vikling under hensynta-
gen til dels de samlede
råstofressourcer dels
andre oftest modsatret-
tede interesser. Den første råstof-
lov kom i 1972 og er blevet revi-
deret jævnligt siden og senest i
slutningen af 2002 (se tekstbox).

Råstofindvinding på land admi-
nistreres af amtsrådet. Opgaven
er bl.a. at vurdere og afveje de
forskellige interesser mod hinan-
den.

Lovhistorie
Råstoffer kan sjældent indvindes,
uden at det får konsekvenser for
landskabet og for andre interes-
ser.

Den første egentlige beskyttelse
af andre arealinteresser imod rå-
stofindvinding kom med kyst-
fredningsloven i 1906. Denne

muliggjorde, at myndighederne
erstatningsfrit kunne forbyde
indvinding af sten, ler sand og
grus fra strandbredder, hvis kyst-
sikringshensyn krævede det.

For arealer med fredskovspligt
gjaldt der dog allerede 100 år for-

inden – med skovforordningen af
1805 – det særlige iflg. Skovl-
oven, at der bl.a. ved råstofind-
vinding på fredskovspligtigt areal
skulle stilles et såkaldt vederlags-
areal. Dette har medført, at skov-
myndighederne forlangte et til-
svarende areal tilplantet. Enten i
nærheden eller også et andet sted
i landet svarende til eller eventu-

elt større end det areal,
der skulle ryddes for træ-
er i forbindelse med en
råstofindvinding. Dette
kunne besværliggøre og
være fordyrende for en
indvinding, således at
tanken herom forblev
ved tanken. Den råstof-
forsyning, der lå i indvin-
ding af materialer i jor-
den stødte altså imod en
anden statslig råstoffor-
syning, der stod som træ-
er i skoven, hvis grund-
lag, i sin oprindelse i
1805 var, at staten skulle
sikres fortsat mulighed
for bygning af træskibe
til flåden.

Den første naturfred-
ningslov fra 1917 gav
mulighed for at forhin-
dre råstofindvinding

gennem fredning, men mod fuld
erstatning.

I 1932 blev råstoffer, der ligger
dybt i jorden, og er vanskeligt
tilgængelige, statens ejendom.
Det drejer sig i praksis om olie,
naturgas og salt, som på daværen-

Fig.1. Molerområder på Nordfur - 2002.
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Råstoflovens anvendelse
§ 3. Ved lovens anvendelse
skal der på den ene side lægges
vægt på råstofressourcernes
omfang og kvalitet og en sik-
ring af råstofressourcernes
udnyttelse samt tages er-
hvervsmæssige hensyn. På
den anden side skal der lægges
vægt på miljøbeskyttelse og
vandforsyningsinteresser, be-
skyttelse af arkæologiske og
geologiske interesser, natur-
beskyttelse og vandforsyning-
sinteresser, naturbeskyttelse
herunder bevarelsen af land-
skabelige værdier og viden-
skabelige interesser, en hen-
sigtsmæssig byudvikling, in-
frastrukturanlæg, jord- og
skovbrugsmæssige interesser,
sandflugtsbekæmpelse og
kystsikkerhed, fiskerimæssige
interesser, ulemper for skibs-
og luftfarten samt ændringer i
strøm- og bundforhold.

de tidspunkt ikke havde været
genstand for privatretlig aktivitet.

I 1937 ændredes naturfrednings-
loven, således at de jordfaste for-
tidsminder – gravhøjene – blev
direkte fredet mod forandring.
Fremover måtte man altså ikke
grave dem væk uden tilladelse. På
det tidspunkt var ca. 80 % af alle
gravhøje forsvundet.

Med sandflugtsloven fra 1961
blev strandbredden og klitterne
langs vestkysten fredet og dermed
undtaget fra råstofindvinding.

I 1961 skete der en ændring af
naturfredningsloven, hvor der
blev vedtaget en beskyttelseslinje
på 100 meter omkring gravhøj-
ene. Inden for denne 100 meters
linje måtte der ikke foretages ter-
rænændringer og dermed kom et
forbud mod råstofindvinding in-
den for denne zone. Der er dog i
loven en dispensationsmulighed.
En tilsvarende ændring medførte

i 1969, at naturbeskyttelsen også
kom til at gælde indvinding på
stranden og 100 meter fra strand-
bredden. (Denne linje er af miljø-
ministeren ændret i Viborg Amt
den 3. april 2003 til 300 meter).
Dette gjaldt dog ikke for Vestky-
sten, hvor der ikke var strandbe-
skyttelseslinje. Her gjaldt sand-
flugtsloven.

Med landbrugsloven fra 1967
blev landbrugsejendomme til en
vis grad beskyttet mod råstofind-
vinding. En tilladelse kunne ikke
nægtes, men landbrugsinteres-
serne kunne tilgodeses ved, at
man kunne knytte særlige betin-
gelser om efterbehandling til tilla-
delserne.

Hele lovgivningen før 1970 var
altså kun indrettet på at beskytte
imod indvinding, når der forelå
specifikke interesser angivet i
særlove. Såfremt de offentlige
naturinteresser var så store, at en
fredning kunne etableres på area-
let, skulle der betales fuld erstat-
ning til ejeren for eventuelt mistet
fortjeneste.

Med Danmarks medlemskab af
EF pr. 1. oktober 1972 trådte
samtidig loven om ”udnyttelse af
sten, grus og andre naturfore-
komster” i kraft. Det var ingen
tilfældighed og loven var således
en følge af medlemskabet. Fra
Folketingets side ville man sikre
sig, at råstofindvinding blev et
anliggende for de offentlige myn-
digheder. Disse skulle give tilla-
delse på nærmere vilkår eller be-
skytte de dele af landskabet, hvor
man ikke ønskede råstofindvin-
ding. Råstofindustriens interes-
ser og investeringer blev sikret
ved, at man kunne fortsætte, hvor
man var lovligt var i gang. Derud-
over kunne man anmelde sine ret-
tigheder, dvs. arealer som var
købt eller tinglyst med henblik en
senere indvinding, til amtsrådet
som råstofmyndighed.

Den første egentlige råstoflov
blev vedtaget i 1977 med ikraft-
træden pr. 1. juli 1978. I denne
lov beskrives for første gang rå-
stofkortlægning og planlægning.
Amtsrådene skulle altså nu ikke
blot være modtagere af ansøgnin-
ger om råstofindvinding, men
skabe en aktiv kortlægning og
planlægning, således at udnyttel-
sen af råstoffer skulle ske ud fra en
samfundsmæssig helhedsvurde-
ring. (Nu var der så også overens-
stemmelse med råstofloven og
regionplanloven fra 1973). End-
videre gjorde denne lov op med
1972-loven om de anmeldte ret-
tigheder. De rettigheder råstofin-
dustrien havde anmeldt efter
1972-loven udløb efter en 10 årig

Om ”anmeldte
rettigheder“
Begrebet ”en anmeldt rettig-
hed” stammer fra den første
råstoflov fra 1972. Igennem
lovgivning sidst i 60’erne og i
70’erne begrænsedes grund-
ejernes frie ret til at grave rå-
stoffer på deres ejendom. Det
blev dog i 1972 fastlagt, at ek-
sisterende indvinding ikke
skulle have en særlig tilladelse,
hvis der skete en anmeldelse til
amtsrådet om igangværende
eller påtænkt indvinding.
I 1977 blev det bestemt, at
disse anmeldte rettigheder for
bl.a. moler ville udløbe efter
25 år, den 30. juni 2003. Inde-
haveren af den anmeldte ret
kan dog forinden søge om fort-
sat indvindingstilladelse hos
amtsrådet, eller meddele
amtsrådet, at retten til indvin-
ding ønskes bevaret indtil
2028.
Det sidste i henhold til en lov-
ændring i 2002. Hvis tilladelse
nægtes (både af amtsråd og
Naturklagenævnet), kan eje-
ren via en domstolsafgørelse
kræve erstatning, som i givet
fald skal udredes af Miljømini-
steriet.
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periode – dvs. i 1988 - for sand,
grus og sten. For andre råstoffer,
f.eks. kalk, ler og moler efter 25 år
– dvs. 2003. Eventuelle erstat-
ningskrav, hvis myndighederne
efter periodens udløb nægtede en
fortsættelse, blev henvist til
grundlovens § 73 (om ejendoms-
rettens ukrænkelighed).

Ved den seneste lovændring i
2002 blev det dog vedtaget, at en
indehaver af en ikke-udnyttet ret
til indvinding af andre råstoffer
end sand, grus og sten kan inden
den 1. juli 2003 meddele amtsrå-
det, at retten til indvinding øn-
skes bevaret. Herved forlænges
retten til indvinding i yderligere
25 år, dvs. indtil den 1. juli 2028.
Dette gælder således for moler.

Tidligere planlægning

I naturfredningskommissionens
betænkning fra 1967 skabte man
grundlaget for udarbejdelse af de
første landskabsboniteringskort.
Ved hjælp af landskabsanalyser
blev Danmarks forskellige land-
skabelige variationer kortlagt.

Landskabsanalyserne skulle søge
at fastslå, hvilke landskabsele-
menter der var karakteristiske for
den enkelte egn. Man foretog re-
gistreringer af såvel landskabelige
og kulturhistoriske interesser
samt rekreative muligheder i det
åbne land.

Fredningsplanudvalgene, der vir-
kede særlig stærke i årene fra
1970 – 1979, arbejdede med dis-
se registreringer og med at sikre
de landskaber, som efter deres
vurdering havde en særlig interes-
se.

Fredningsplanudvalget for Vi-
borg Amt tog naturligvis også fat
på Fur og Mors og foretog en lang
række registreringer. Disse area-
ler blev sammenholdt med de
arealer, hvorpå molerindustrien
havde ret til at indvinde moler,
således at man kunne vise, hvor
konflikterne var.

Registreringer blev foretaget i lø-
bet af 1970’erne, og i midten af
1970’erne havde man faktisk
nedsat en teknikergruppe – med
deltagelse af fredningsplanudval-
get, Viborg Amt og Sundsøre
Kommune - der skulle varetage
planlægningen. Denne tekniker-
gruppe kom et langt stykke med
registreringer, men så skete det,
at Fredningsplanudvalget for Vi-
borg Amt - ligesom alle andre
fredningsplanudvalg - blev ned-
lagt pr. 1. januar 1979. Fred-
ningsplanudvalgets sekretariat
blev overflyttet til amtsrådet med
stort set samme arbejdsområde.

1 1970’erne fik man samtidig re-
gionplanloven, hvorefter der
skulle udarbejdes regionplaner,
der skulle vise noget om amtsrå-
dets tanker om, hvorledes area-
lerne i amtet skulle udnyttes og
hvorledes man forestillede sig
udviklingen.

I Viborg Amts regionplan fra
1980 kan man derfor læse, at Fur-
planlægningen (sammen med en
tilsvarende planlægning for
Nordmors) er blandt amtets ak-
tuelle planlægningsopgaver.

Molerplanlægningen

Konflikterne i molerområderne
blev hurtigt synlige, da moleret i
amtet – fra naturens hånd – næ-
sten altid er beliggende i land-
skabsmæssigt interessante områ-
der og ofte ret kystnært.

Men der skulle en konkret ansøg-
ning om molerindvinding til, før
den amtslige planlægning for al-
vor tog fat. Et ønske fra en moler-
entreprenør om at indvinde mo-
ler i et område, der indeholder
væsentlige geologiske, kulturhi-
storiske og landskabelige interes-
ser skulle behandles i amtsrådet i
1981. Endvidere var den store
molerforekomst placeret under 2
markante gravhøje (”Manhøje”),
beliggende på højderyggen af
Furs bakkeland, så molerentre-
prenøren ønskede at fjerne eller
”flytte” den ene gravhøj og grave
til foden af den anden - altså in-
den for 100 meters gravhøjsbe-
skyttelseslinjen.

Fredningsnævnet, som skal be-
handle spørgsmålet om dispensa-
tion til gravning inden for grav-
højbeskyttelseszonen, beslutter
at udsætte behandlingen til en
nærmere planlægning for områ-
det er afsluttet, således at denne
afgørelse kan blive truffet som led
i en samlet løsning.

Viborg Amt beslutter, som regio-
nal råstof- og fredningsmyndig-
hed, efter Fredningsnævnets ud-
melding at optage forhandlinger
med molerproducenterne om en
planlægning for området. På før-
ste møde er et gennemgående
træk erkendelsen af industriens
betydning for øen og samfundet,
men samtidig at der er områder,
som - ud fra andre samfundshen-

Fig. 2. ”Bispehuen”Efterbehandlet graveområde på Furs midtø – Livø ses
i baggrunden.
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syn - er for værdifulde til, at de
graves bort.

Så i november 1981 nedsætter
Viborg amtsråd en arbejdsgrup-
pe, med industrien og myndighe-
der (statslige, amtslige og kom-
munale) som deltagere. Blandt
de amtslige og kommunale delta-
gere var både embedsmænd og
politikere. Ud over de foran-
nævnte var der også en håndfuld
fagkyndige medlemmer inden for
såvel arkæologi, geologi og land-
skabsvurdering.

Hermed kunne planlægningsar-
bejdet omsider fremmes for alvor
og de nødvendige ressourcer blev
indsat.

Da det som nævnt var på Fur de
største konflikter åbenbarede sig,
var det her amtet gik i gang med
planlægningen.

Planen skulle have til opgave at
registrere og disponere Furs land-
skabelige, kulturhistoriske og re-
kreative interesser på den ene side
og på den anden side de erhvervs-
mæssige interesser, der er i at ind-
vinde moler. På den ene side er
det langstrakte bakkedrag på
Nordfur bogstaveligt talt „rygra-
den“ i det furske landskab, og på
den anden side var det efterhån-
den i overført betydning netop
„rygraden“ for Furs beskæftigelse
og indtjening. Både Fur og Nord-
mors er beskæftigelsesmæssigt af-
hængige af molerindustrien.

Så i begyndelsen af 1980’erne
indbød Viborg Amt til et møde,
hvor industrien og myndigheder
(statslige, amtslige og kommuna-
le) satte hinanden stævne. Mødet
resulterede i nedsættelse af en ar-
bejdsgruppe, der ud over de for-
annævnte også indeholdt en
håndfuld fagkyndige medlemmer
inden for såvel arkæologi, geologi
og landskabsvurdering.

Med en efterhånden gensidig re-
spekt for hinandens synspunkter
og et ønske om at nå til hensigts-
mæssige afvejninger og holdbare
resultater, lykkedes dette i form af
rapporten ”Molerindvinding på
Fur, 1983”. Konceptet blev
straks genbrugt på Mors, og re-
sulterede i rapporten ”Molerind-
vinding på Mors, 1985”.

Industrien opgav i den forbindel-
se ca. halvdelen af deres moler-
områder - bl.a. arealer i landska-
belig ømtålelige områder. Til
gengæld blev der givet grønt lys
for molerindvinding i områder,
som skulle dække behovet i en
lang årrække.

Rapporterne beskriver hvor,
hvorledes og hvornår gravningen
skulle foretages. Bl.a. blev der
lagt vægt på, at man foretager
indvindingen i forbindelse med
eksisterende grave, og at der sker
en så hurtig gravning som muligt,
således at områderne i takt med
gravningen efterhånden kunne
efterbehandles. Der blev også lagt

vægt på, at visse molerprofiler
blev bevaret, såvel af hensyn til de
videnskabelige interesser som
den synsmæssige oplevelse heraf
for almenheden, ligesom grave-
områderne efter indvinding skul-
le falde naturligt sammen med
det omgivende landskab. Største-
delen af graveområderne er plan-
lagt anvendt naturmæssigt, og
der har været arbejdet aktiv på at
skabe en øget offentlig adgang til
de fleste arealer.

Molerindvindingen

Der indvindes godt 2 mio. m3

råstoffer årligt i Viborg Amt. Her-
af udgør moler udgør knap
300.000 m3, som er fordelt med
ca. 125.000 m3 på Fur og
175.000 m3 på Mors.

Der er 3 fabrikker – en stenfabrik
og to granulatfabrikker - i amtet,
som forarbejder moler. Bryde-
værdige forekomster af moler fin-
des kun i Limfjordsområdet, og
molerindvinding foregår alene på
Fur og Mors i Viborg Amt.

Betydning og indflydelse for
lokalområdet

De to molerfirmaer, Damolin A/S
og Skamol A/S, der baserer sig på
moleret som råstof. beskæftiger i
alt ca. 300 personer, hvoraf ca.
250 har tilknytning til lokalområ-
derne omkring Mors og Fur. Her-
til kommer de mange ansatte hos
underleverandører, f.eks. vogn-
mænd, entreprenører, håndvær-
kere og i diverse serviceerhverv.
I Viborg Amt er molerbranchen
den mest eksporttunge og samti-
dig den industri, der har det stør-
ste antal beskæftigede per tons
indvundet råstof. Molerindustri-
ens betydning for lokalsamfundet
er således forholdsvis stor.

Moleret og dets anvendelse

Moleret er dannet som en havaf-
lejring for mere end 50 mio. år
siden. Hovedbestanddelen i mo-
ler er kiselskaller/skeletter af små

Fig.3: Molerrapporterne
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alger, diatoméer. Herudover fin-
des en lille smule ”almindelig”
ler. Moleret indeholder endvide-
re ca. 200 askelag, som stammer
fra gentagne vulkanudbrud. Un-
der sidste istid for ca. 20.000 år
siden de højtliggende bakkedrag
på Fur og på Nordmors formet af
de fremrykkende ismasser. I kyst-
klinter langs nordkysten på begge
øer og i råstofgrave kan man stu-
dere, hvorledes de lagdelte mo-
lerserier er blevet presset sammen
i folder og flager.

Molerstenene anvendes verden
over til isolering af industrielle
ovne med driftstemperaturer op
til 1000 grader. Granulaterne
bruges som kattegrus og i indu-
strien til opsugning af spildte væ-
sker, som bærestoffer til kemikali-
er og til isolering i stålindustrien.
Pulveret anvendes som fyldstof-
fer og tilsætning til dyrefoder.
Af den samlede produktion af
molerprodukter eksporteres
mere end 80%.

Fremtiden

Inden planerne om molerindvin-
ding på Fur og Mors blev til, var
der store magtkampe mellem de
forskellige interesser. Efter plan-
lægningen har der stort set været
ro. Planlægning er meget langsig-
tet med en tidshorisont på om-
kring 40 år med årlige opfølgnin-
ger og justeringer. Opfølgningen
sker i en særlig arbejdsgruppe,
der ud over industrien og amtet
har repræsentanter fra kommu-
nerne, staten og de lokale museer.
Der er kortlagt forekomster, der
med det nuværende behov vil ræk-
ke mere end 50 år frem i tiden.
Nogle af forekomsterne er kvali-
tetsmæssig kontrolleret, mens an-
dre ikke er det.

To forhold gør, at rapporterne i
de kommende år skal revideres
kraftig.

For det første er der trådt nye
VVM-regler i kraft i 1999 (se
tekstbox).

Dette betyder, at molerindvin-
ding fra åbne brud med et areal
over 25 ha, eller med en indvin-
dingsperiode på mere end 10 år,
forudsætter et regionplantillæg
ledsaget af en VVM redegørelse.

Videre kan også råstofindvinding
på mindre arealer (mindre end 25
ha) eller kortere tidsrum (kortere
end 10 år) på grundlag af en kon-
kret vurdering forudsætte et regi-
onplantillæg ledsaget af en VVM
redegørelse. Dette medfører, at

amtet i alle tilfælde skal foretage
en screening for at afklare, om en
molerindvinding på grund af pla-
cering eller dimensioner må anta-
ges at kunne få en væsentlig ind-
virkning på miljøet.
For det andet bortfalder de i hen-
hold til råstofloven ”anmeldte
rettigheder” pr. 30. juni 2003,
medmindre molererhvervet kon-
kret anmoder amtsrådet om at
retten til indvinding ønskes beva-
ret i en yderligere 25-årig periode.

VVM og regionplantillæg
Visse større anlæg kan først etableres eller ændres efter en særlig
vurdering af virkningerne på miljøet (VVM). Disse anlæg er beskre-
vet i Miljø- og Energiministeriets bekendtgørelse nr. 428 af 2. juni
1999. Bl.a. råstofindvinding hvor gravearealet er større end 25 ha,
eller hvor indvindingsperioden er mere end 10 år er altid omfattet af
VVM-reglerne.

Derudover kan råstofindvinding på mindre arealer (mindre end 25
ha) eller kortere tidsrum (kortere end 10 år) på grundlag af en
konkret vurdering forudsætte et regionplantillæg ledsaget af en
VVM redegørelse. Dette betyder, at amtet i alle tilfælde skal foretage
en såkaldt VVM-screening for at afklare, om en molerindvinding på
grund af placering eller dimensioner må antages at kunne få en
væsentlig indvirkning på miljøet.

Hensigten er at sikre, at de miljømæssige og andre samfundsmæssige
konsekvenser af store anlæg bliver belyst i en større sammenhæng og
underkastet en offentlig debat.

For anlæg, der er VVM-pligtige, skal der udarbejdes et regionplan-
tillæg, der indeholder en VVM-redegørelse. Det er amtsrådet, som
på baggrund lovene afgør om et konkret anlæg er VVM-pligtigt.

Før iværksættelse af en VVM-procedure skal amtsrådet i den såkald-
te ”idefase” orientere offentligheden om projektet og indkalde idéer
og forslag, herunder om der er alternative løsningsmuligheder.
Resultatet af denne offentlighedsperiode indgår i amtsrådets beslut-
ning om, hvorvidt der skal udarbejdes en VVM-redegørelse for det
konkrete projekt.

Hvis amtsrådet beslutter, at der skal arbejdes videre med projektet,
skal der herefter udarbejdes et forslag til regionplantillæg, som
sammen med VVM-redegørelsen på ny skal offentliggøres.

Under indtryk af denne anden offentlighedsfase beslutter amtsrådet
om regionplantillægget skal vedtages endeligt, eventuelt efter visse
ændringer på baggrund af offentlighedens forslag.

Først efter den endelige vedtagelse i amtsrådet af regionplantillæg-
get kan det pågældende anlæg realiseres.
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Dette betyder, at stort set alle ek-
sisterende tilladelser til molerind-
vinding er fornyet/skal fornyes in-
den den 1. juli 2003. Videre skal
alle ikke-aktive molerarealer,
hvorpå der er godkendt en an-
meldt rettighed, forlænges til
2028, såfremt molerindustrien
fortsat ønsker at holde disse area-
ler ”i spil”.

Kombinationen af foranstående
betyder, at hver enkelt eksisteren-
de aktive molergrav skal tages op
på ny og underkastes en VVM-
screening, og en del af disse vil
resultere i et regionplantillæg
med tilhørende VVM redegørel-
se.

Der er lavet et forslag til region-
plantillæg med en tilhørende
VVM-redegørelse for en moler-
indvinding ved Ejerslev Havn på
Mors, og dette ventes endelig
godkendt i sommeren 2003. For-
slaget til regionplantillæg kan ses
på Viborg Amts hjemmeside på

Fig. 4. Molerbrudet ved
Ejerslev Havn.

Internettet under adressen:
www.miljo.viborgamt.dk/rptill55

Et tilsvarende projekt med regi-
onplantillæg og VVM-redegørel-
se ved Anshede på den vestlige
del af Fur forventes igangsat i
løbet af 2003.

Når der i løbet af sommeren 2003
foreligger en samlet opgørelse
over hvilke arealer med anmeldte
rettigheder molerindustrien fort-
sat ønsker at holde ”i spil”, vil
Viborg amtsråd formentlig tage
initiativ til en revision af moler-
graveområderne enten i form af et
særskilt regionplantillæg for mo-
lerindvindingen i Morsø og
Sundsøre kommuner eller i for-
bindelse med revisionen af amtets
regionplan. Et resultat – hvad
enten det bliver den ene eller den
anden løsningsmulighed - vil
skulle foreligge i første halvdel af
2005.

Lars Kristiansen
Geolog, Viborg Amt
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Weekend på vulkaner 2
– om kalken
af Bo Scholtz

Indledning
Mønsted kalkgruber er ophørt
med at være kalkmine og bruges i
dag som kulturseværdighed,
ostelager og overvintrings sted for
flagermus. En gang om året laver
jeg (Bo Schultz) en rundvisning i
gruberne. Her fortæller jeg om
den oppressede kalk, grænsen
300 meter under gruberne som
markere afslutningen på kridtti-
den og om saltdiapiren (horsten)
neden under kalken. Folk får sig
også en fortælling om sidste nyt
fra dinosaur - og klimaforsknin-
gen. Emnet spænder ret bredt,
hvorfor den følgende tekst egent-
lig er tre forskellige historier for-
talt med udgangspunkt i gruber-
nes kalk.

Geologisk Indledning

For 250 millioner år siden var en
voldsom vulkansk rift ved at ska-
be en sprække imellem Norge og
Sverige. Opsprækningen gik i stå
efter at have skabt Oslo Fjorden.
I de næste mange millioner år
fungerede Oslo Fjorden som en
tragt der ledte enorme mængder
materiale ned til aflejring i ”Dan-
mark”. Således blev indsynknin-
gen opvejet af aflejring. Udover
vulkanisme blev der også afsat
salt i Perm. Denne salt kommer
siden til at spille en stor rolle for
den lokale geologiske udvikling i
Limfjordsområdet. Første fortæl-
ling handler om saltdiapirenes
oprindelse. Diapir er det geologi-
ske navn for den form en salthorst
antager.

Fra Perm til
nutiden

Perm
Da Perm periodens vulkanisme
omkring Oslo Fjorden for 250
millioner år siden går i stå afkøles
lavamasserne i dybden langsomt,
hvilket bevirker at hele området
synker sammen. Danmark er
langsomt på vej til at blive hav-
bund igen efter at være blevet
presset op sammen med de Nor-
ske Fjelde for 150 millioner år
tidligere.
I Perm var Danmark et lavtlig-
gende ørkenområde lidt nord for
ækvator. Området blev på grund
af store variationer i datidens istid
på sydpolen oversvømmet og tør-
lagt igen. Oversvømmelser skete
når det blev varmere og isen smel-
tede.  Når det så blev koldere igen
sank havspejlet og det store ind-
hav i ørkenområdet tørrede ud.
Derved blev der gradvist aflejret
et 50 - 200 meter tykt saltlag.

Saltlaget kommer under tryk

I tidsperioden kaldet Trias, for
ca. 220 millioner år, indtager di-
nosaurerne dyreverdenen. I dino-
saurernes storhedstid, kaldet
jura, er Danmark halvt hav og
halvt land. I kridttiden er landet
mest havbund. Ved slutningen af
kridttiden uddør dinosaurerne,
pga. meteornedslag, vulkanisme,
klimaskift og konkurrence. Gen-
nem al denne tid aflejres der tykke
sand-, ler- og kalklag oven på den

Permiske salt. Efterhånden som
trykket fra aflejringerne tager til,
begynder saltet at blive mobilt,
dels fordi trykket gør saltet pla-
stisk og dels fordi saltet vejer min-
dre end kalk, ler og sand - saltet
får opdrift. Allerede i Jura er saltet
i bevægelse opad, og efterhånden
som aflejringerne bliver tykkere
udvikles den karakteristiske
champingnon-form kaldet en
saltdiapir (salthorst).

Danmark bliver til land igen

Afsluttende her en hurtig geolo-
gisk historie om Danmarks vej fra
kridttidshavbund til land. Land-
hævningen i Danmark er del af en
større bevægelse, det er landmas-
serne i hele Nordeuropa som
presses op. Presset kommer fra
Afrika, der i drift nordpå for 60
millioner år siden støder ind i
Europa. Herved foldes Alperne
op. For ca. 20 millioner år siden
løftes Danmark op af havet og
landet dækkes af store sumpskove
(brunkullet).
Jeg skal i denne forbindelse næv-
ne, at ikke hele Danmark sank i
havet i kridttiden, Bornholm lå
som er næs ud fra Skåne. I 2000
fandt man en 130 millioner år
gammel tand fra en rovdinosau-
rer kaldet en Dromeaosaurer i
Robbedale Grusgrav, der stam-
mer fra nedre Kridttid. Fornylig
er der også fundet en tand fra en
planteædende dinosaur af Igua-
nodon-typen. Begge disse var
landlevende dinosaurer, i mod-
sætning til de tidligere fund som
stammede fra havlevende øgler.
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Saltdiapir, istid og kalk
Vi vil nu i de tre næste afsnit vende
os mod det lokale område, Lim-
fjords-egnene og den tilgrænsen-
de region.
Nordjyllands kyster, bakker og
selve Limfjordens form som den
fremtræder i dag er skabt i et
samspil mellem isen og de gamle
jordlags sejhed. Specielt kalk og
ler er gode til at yde modstand.
De lod sig ikke let flytte med og
var med til at præge ismassernes
fremdrift i landskabet.
Særligt markant bliver dog salt-
diapirenes indvirkning på den
Limfjord vi ser  i dag. Modstan-
den i opskudte kalklag ovenpå
diapirene sikrede skabelsen af
formen på landområderne: Thy,
Mors og Salling-halvøen. Mod-
stand styrede de første gletscher-
tunger ind imellem horstene in-
den ismasserne dækkede hele
området. Herved blev der skabt
lavninger hvori smeltevandet se-
nere løb. Hvor seje jordlag hin-
drede smeltevandet i at flyde ud
til siderne, skar det sig ned i dybe
render.
Limfjordens  former skabes som
nævnt af istiden og dens store
smeltevandfloder. Kystklinterne
er i nyere tid bearbejdet af havets
kræfter. Efter istiden lå landet la-
vere – hvorfor kystbearbejdnin-
gen i stenalderen skete et godt
stykke inde i land. Den gamle
stenalderkyst ses mange steder
som stejle skrænter i det nordjy-
ske landskab. I dag er det den
kraftige kystnedslidning i Lim-
fjorden der skaber kystskrænter-
ne .

Grundvand hindrer i dag
saltet i at nå helt op til
overfladen

Saltlaget skyder op mod overfla-
den der hvor forkastninger har
svækket jordlagene og danner
saltdiapir (salthorst). Kalklag
blev skubbet med op og kom sam-

Fig. 1. Fra Perm til Nutid - dannelsen af en saltdiapir
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men med gips (caprock) til at ligge
som en stor knold hen over saltet.
Når salten mødte grundvandet
blev det opløst og kom derfor al-
drig helt op til overfladen. Cap-
rocken mellem kalken og saltdia-
piren dannes gradvis fordi gipsen
ikke så let opløses. I Iran hvor der
nogle steder ikke findes grund-
vand, har en saltdiapir dannet et
600 meter højt saltbjerg. Saltdia-
piren ved Mønsted indeholder
små 30 millioner tons salt.

Kalken i Mønsted Kalkgruber

I Danmark har vi to slags kalk,
kalken fra kridttid og den kalk
som er afsat efter kridttiden i ter-
tiærets første periode, Danien.
Kridtet fra kridttiden kaldes i
daglig tale skrivekridtet. Kridtet
fra Danien hedder forskellige
navne. I Danien finder vi cerithi-
umkalk, bryozokalk, københavn-
kalk og ved Fakse; koralkalk.
Kridt-Tertiær grænsen (K/T)
markeres i Danmark af et tyndt
lerlag, ovenover ligger cerithium-
kalken og nedenunder skrivekrid-
tet. Lerlaget blev kaldt fiskeleret,
da det nogle steder indeholder
store mængder fiskerester fra små
fisk. Undersøgelser lavet af fami-
lien Rasmussen fra Fakse har vist
at der også findes mange millime-
terstore hajtænder. Ved Mønsted
er det Bryozokalk fra Danien man
ser; Kridt/Tertiær grænsen og
Skrivekridet ligger 300 meter dy-
bere nede. På længere sigt vil be-
vægelsen i diapiren presse K/T
grænsen opad. Ved diapirer som
Batum på Salling og Erslev på
Mors er Danien slidt væk på top-
pen og skrivekridtet er blottet.
Kun en gang er K/T grænsen og
Danien set ved Batum i en prøve-
gravning ude på flanken af diapi-
ren. Danienkalken i Mønsted
kalkgruber viser da også tydelige
tegn på forkastninger, fint illu-
streret af skrå og forskudte flint-
bånd. Danienkalken ved Møns-
ted er oprindeligt afsat på dybere
vand end den kalk man finder i

Fakse. Derfor er fossilindholdet
da også langt mindre. Hvor det i
Fakse var en sand plage for arbej-
derne med mængden af skarpe
hajtænder i kalken, var det i Gru-
berne kun flint som kunne volde
arbejderne problemer.

Mere om K/T
grænsen

Verdensomspændende
sammenfald
Kridt – Tertiær grænsen (K/T) er
verdensberømt fordi den marke-
rer et brat skift og voldsomme
omvæltninger, hvor dinosaurerne
uddør sammen med 65 % af alt
kendt liv på Jorden. Det særegne
ler som er kommet til at markere
afslutningen af kridttiden findes
over hundrede forskellige steder i
verden. Leret skiller sig ud ved at
have et forhøjet indhold af grund-
stoffet iridium og nogle steder
chokpåvirket glas/kvarts. Kilden
til iridium kan være både vulka-
nisme eller meteoritnedslag, men
chokkvartsen og glasperlerne
(tektitter) har kun meteoritned-
slag som kilde. Efterhånden som
georadar og satelitter har givet os

overblik, er der da også identifice-
ret ikke mindre en seks gamle
meteorkratere der +/- en million
år passer til rollen.
Mest kendt er det 170 kilometer
brede nedslagskrater ved Yuca-
tanhalvøen, et mindre findes
midt i USA. For nylig er Silverpit-
krateret fundet i nordsøen (dia-
meter 40 km), og et krater i Ukra-
ine dateret til en alder af cirka 65
millioner år.
Mere flygtigt er Indus ”krateret”
der med en diameter på 500 kilo-
meter skulle ligge der hvor Sey-
chellerne er i dag og et ”krater” i
Stillehavet der kun er set som
tektitter i en boring.

Dinosaurernes død: Hønen-
eller-ægget-diskusionen

Om det var vulkanisme eller me-
teoritter der slog dinosaurerne
ihjel, er en af den slags diskussio-
ner, der ofte opstår mellem for-
skere på grund af mangel på abso-
lutte dateringer. Usikkerheden
gør det svært at sammenkæde de
præcise årsager og virkninger når
mulighederne er mange. Sikkert
er det at der har været nedslag af
store meteoritter og sådanne ned-
slag udløser kraftig vulkanisme.

Fig. 2. De to danske dinosaurer (Dromeaosaurer th.).
I forgrunden er tandtyperne vist (2 cm lang).
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Dinosaurerne havde klaret sig på
jorden igennem 170 millioner år
med mange ændringer, der alle
var så langsomme at de tillod spe-
cialiserede dyr at ændre adfærd.
Men for 65 millioner år siden
sluttede det, ændringerne skete
så hurtigt og med så gennemgri-
bende styrke at dinosaurerne i
løbet af en million år helt for-
svandt. Ændringerne var i øvrigt
så store at alle dyr over 10 kg
uddøde ved denne lejlighed, godt
65 % af alt kendt liv.

Kan det ske igen?

Det vil ske igen. Kigger vi nøje
efter findes der over 200 store
kratere på Jordkloden, blot er de
med tiden blevet maskeret af
vind, vejr og planter. Det største
kendte krater ligger i Syd Afrika
og hedder Vredfort, det er cirka 2
milliarder år gammelt og har en
diameter på over 300 km. Mere
lokalt er ringsøen Siljan i mellem
Sverige et cirka 300 millioner år
gammelt krater med en diameter
på 52 km. Hvornår den næste
enorme stenblok smadrer ned på
Jorden er der ingen som ved; dog
er man heldigvis ved at få øjnene
op for faren og afsøger nattehim-

len for farlige asteroider. Hvor galt
det kan gå er Mars et godt eksem-
pel på, her finder vi Krateret Hel-
las Platina med en diameter på
1200 km.

Meteoritnedslag og
masseuddøen

Jordkloden er som sagt blevet re-
gelmæssigt bombarderet med
enorme meteoritter og asteroi-
der, men vi kender kun 4-5 rigtigt
store masse udslettelser af liv,
voldsommest ved overgangen fra
Kultiden til Perm, hvor det ser ud
til at 90 % af alt liv forsvinder.
Den rygende pistol i form af et
kæmpe krater mangler dog at bli-
ve fundet, måske skete nedslaget
i havet? Men sikkert er det, at hvis
nedslag skal have katastrofale føl-
ger for livet, så må nedslaget ske
på et tidspunkt hvor jordkloden
er under forandring. Forstået så-
ledes at nedslaget er dråben der
vælter læsset. Er kloden stabil,
lader det til at tingene meget hur-
tigt bliver normale igen efter et
nedslag.

Klimaets stabilitet kan være
styret af kosmiske kræfter

Fig. 3. Vores galakse og solsystemet

Klima er en uhyre vigtig kompo-
nent i opretholdelsen af stabile
biotoper for store specialiserede
dyr. F.eks. indeholder kridttiden
både istid og varme-tid uden is
ved polerne. Over de sidste 500
millioner år har der været lange
kuldeperioder og lange varme
perioder. En Israelsk astronoms
iagttagelser giver et bud på en
forklaring. Stjernerne i vores ga-
lakse er ikke jævnt fordelt, mange
stjerner ligger samlet i arme udfra
galaksens centrum. I en stjerne-
arm er der større mængder af strå-
lingsrester fra supernovaeksplosi-
oner end der er uden for en galak-
searm. Galaksen roterer om sig
selv, men vores solsystem følger
ikke denne rotation, vi bevæger os
hurtigere end galaksen. Derfor er
vi skiftevis inde i og udenfor en
galaksearm. Betydningen heraf er
en forskel i kosmisk stråling; den
er større i en galaksearm. Kos-
misk stråling tillægges en stor be-
tydning for skyernes dannelse. Så
resultatet er at vi har mere sky-
dække i en galaksearm end når vi
er uden for en arm. I nedre (æl-
dre) kridt hvor der var istider pas-
serede vi en galaksearm. I øvre
kridt hvor der var rigtigt varmt,
var vi imellem galaksearme.
Hvornår istiderne sætter ind når
vi er i en kuldeperiode styres af
klodens bane om solen og klo-
dens aksehældning. Begge har en
fast variation, hvor større afstand
til solen og større aksehældning
udløser istid. Vi er nu i en galak-
searm og på vej mod den næste
kuldetid. Så ud fra denne teori
skulle man bruge lidt flere kræfter
på miljøet frem for at fokusere på
klimaet. For sikkert er det, at hvis
vi ødelægger ozonlaget, så hopper
kæden af i bunden af fødekæden -
og så er vi for alvor på spanden.

Bo Scholtz,
Museumsinspektør, Fur Museum

Læs mere om gruberne på:
www.monsted-kalkgruber.dk
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WEEKEND PÅ VULKANER!
- Geografweekend 2003 afholdes på Nykøbing Mors Van-
drehjem den 25.-27. september.

Vil du møde en Tyranosaurus Rex, se rigtige vulkanudbrud og bogstaveligt talt gå under
jorden? Så skal du tage med på dette års geografweekend  ved Limfjorden!

I kystskrænterne omkring Limfjorden findes geologi i verdensklasse. Mors og Fur er
unikke lokaliteter for moler, som let kan betragtes fra stranden. I moleret findes om-
kring 80% af alle danekræ. En sand guldgrube af informationer omkring tidligere
livsformer vælter op af jorden. Historier udspiller sig i en tid, hvor vulkaner i Nordsøen
prægede det danske område og efterlod en lang række askelag. Askelagene kan be-
tragtes som sorte aftegninger mod det lyse moler og deres kraftige foldning taler sit
tydelige sprog om de kræfter, der i istiden har omdannet landskabet.

For ca. 20 millioner år siden løftes Danmark op af havet. Saltlag skyder op mod overfla-
den, der hvor forkastninger har svækket jordlagene, og danner salthorste. Kalklagene
bliver skubbet med op og kommer sammen med gips til at ligge som en stor knold hen
over saltet. Mønsted Kalkgruber er et af de steder, hvor kalken kan betragtes i overfla-
den. Det giver lejlighed til i bogstaveligste forstand at ”gå ind i kalken”.

Det bliver wildt – det er der ingen tvivl om!

Program
Torsdag den 25. september 2003

Moleret er unikt, lokalt råstof med international betydning. Det er en guldgrube af
informationer om tidligere livsformer og udvindes også som råstof. Vi skal se nærmere
på hvordan udnyttelsen af råstoffet kan gå hånd i hånd med bevarelsen af den enestå-
ende geologiske lokalitet via dialog, planlægning og genopretning.

Kl. 18.00: Middag

Kl. 19.00: Moleret og dets udnyttelse
Geologi i verdensklasse. v/ Geolog Georg Stenstrup, Fur Museum
Unikke, lokale råstoffer til brug i hele verden. v/ Udviklingschef Jørgen Mikkelsen,
Skamol A/S

Kl. 21.00: Oplæg til morgendagens ekskursion på Fur.

Kl. 21.30: Introduktion til Geografforbundet for nye medlemmer.

Fredag den 26. september 2003

Denne dag skal vi boltre os i spændende historier og naturoplevelser. Hele dagen er
afsat til at opleve de nordlige kystskrænter på Fur samt besøge Fur Museum, som gør en
stor del ud af formidlingen.
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Kl. 8.00: Morgenmad

Kl. 9.00: Afgang til Fur (heldagsekskursion)

Formiddag: Besøg på Fur Museum og Naturcenter – aktiv formidling af geologi til
elever.
v/ museumsinspektør Bo Schultz

Eftermiddag:
Vandring på Nordfur langs molerskrænterne og molergravene.
v/ museumsinspektør Bo Schultz

Kl. 18.30: Festmiddag

Lørdag den 27. september 2003

Vi skal opleve danienkalken på nærmeste hold i Mønsted Kalkgruber.

Kl. 8.00: Morgenmad

Kl. 9.00: Ekskursion til Mønsted Kalkgruber. v/ museumsinspektør Bo Schultz

Kl. 12.30: Frokost på Skive Seminarium

Kl. 13.15: Geografforbundets generalforsamling (Skive Seminarium)

Kl. ca. 15.30: Fælles afgang i bus fra Skive Seminarium.

Deltagelse i GW-03:
a. på dobbeltværelse med forplejning og kursusafgift: 995 kr.
b. på enkeltværelse med forplejning og kursusafgift: 1325 kr.
c. kursusafgift: 425 kr.
d. særpris for studerende, der er medlem af Geografforbundet: 395 kr.

Efter ansøgning kan studerende få refunderet udgifter til billigste transportform. Brug
nedenstående mail-adresse.

Tilmelding sker ved at indbetale beløb for den ønskede kategori på giro 1 59 47 02,
geokurser, Poppelvej 3, 4390 Vipperød. Mærke: GW03.

Tilmeldingsfrist: 20. juni
Du kan også tilmelde dig via mail: Mogens.Winther@skolekom.dk- men husk at indbeta-
le på giro!

Der vil blive arrangeret bustransport tur/retur fra København via Fyn til Nykø-
bing Mors Vandrehjem.

Brev udsendes til deltagerne i slutningen af august.
Flere oplysninger kan fås hos Mogens Winther, tlf. 59 18 29 24./ Kursusudvalget



GEOGRAFISK ORIENTERING 2003  NR. 3120

Hvorfor hører vi
ikke mere til
geografi?
Ove Biilmann

Før påske skrev jeg et par læser-
breve til verdenspressen om geo-
grafiens velsignelser (forgæves
desværre). Ved den lejlighed
tænkte jeg over, hvorfor vort or-
ganisatorisk så vel etablerede
Geografforbundet ikke har kun-
net gøre mere for det fag, som er
dets eksistensberettigelse. Derfor
følgende:

Hvordan får skolefaget
geografi det i fremtiden?

Spørgsmålet melder sig igen ved
læsningen af  den tidligere for-
mand Birte Bjørns pessimistiske
indlæg i GO nr. 2 (side 73). Alle-
rede overskriften ”Geografi på vej
UD!” må da bekymre både bor-
geren og geografen. Overskriften
slutter ikke med et ”?” men med
et nok så afgjort ”!”. På siden
overfor skriver fagudvalgets for-
mand lidt om ”evaluering af geo-
grafi”. Ikke så oplysende og om
muligt endnu mindre opsigts-
vækkende, som det ofte før er set,
når skolefagets situation burde
vække offentlig opmærksomhed
og diskussion. Fagudvalgsfor-
manden slutter med fromme øn-
sker for forløbet af et fremtidigt
foretræde for Folketingets Ud-
dannelsesudvalg og en henvis-
ning til GO nr. 1. Rubrikken ”fra
fagudvalget” i  GO nummer 1
tyder da også på, at alt er ved det
gamle: I hvert fald i den forstand,
at man – fagudvalget, forbundets
ledelse, en del danske geografer? -
fortsat er syltet så grundigt ind i
tidens og fortidens grasserende

pædagogiske ønsketænkning, at
skolefaget geografi kommer til at
fremstå konturløst; måske som
næsten unødvendigt eller som
noget, hvor hvem som helst kan
undervise. Et omdømme og en
holdning, der sjældent har gavnet
eleverne eller støttet faget.

Således oplyst af de to GO-num-
res indlæg om skolefaget, speku-
lerede jeg over, om ikke der havde
været anledning og energi til, at
den nuværende formand kunne
kommentere den foregående for-
mands indlæg allerede i GO nr. 2
og således berolige os læsere.
Den 10.04  læser jeg så i ”Politi-
ken”, at geografi muligvis ikke
skal være obligatorisk i gymnasiet
fremover. Tænk om Birte Bjørns
overskrift i et eller andet omfang
kunne gælde både folkeskole- og
gymnasiefaget. Erfaringen siger,
at fag som ikke er til stede, og vel
at mærke eksisterer som obligato-
riske fag og under eget navn, dels
er sikre på at blive marginaliseret,
dels risikerer at forsvinde helt.
Udelukkelse fra blot en af skole-
formerne kan  i sig selv på længere
sigt true eksistensen i den anden.

Det bekræftes således, at der kan
have været gode grunde til umid-
delbart at følge Birte Bjørns ind-
læg op allerede i samme nummer.
Fx  med et fyndigt indlæg fra den
nuværende formand og et inter-
view med Birte Bjørn. Begge dele
i en opsætning, som dagspressens
indlandsredaktioner kunne cite-
re fra. Man må nok, selv om jeg
naturligvis kan have overhørt el-
ler -set et og andet, sige, at Geo-
grafforbundets ledere  ikke har
været påtrængende synlige. Det
er oprigtigt talt svært at begribe,
at forbundets og fagudvalgets
formænd, som må have de nød-
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adgange til medierne, er så  tilba-
geholdene. Det er også svært for
udenforstående – geografer eller
ej - at se rettere, end at den megen
pænhed i GO nr. 1 og 2 i et eller
andet omfang må bero på uop-
mærksomhed, fortrængning eller
opgivelse. Desværre heller ikke
ukendt blandt geografer tidligere,
når folkeskolefaget har været i
politiske vanskeligheder. Tidsån-
den taget i betragtning, forekom-
mer denne overdrevne tilbage-
holdenhed hverken nødvendig
eller tilrådelig. Verdens tilstand
og problemer giver anledning til
så mange temaer og til så megen
politikersnak – fornuft og floskler
i flæng, at det må være let at vække
bred offentlig interesse for og
støtte til geografiundervisningen.
Det er tilsvarende let at begrunde
dens praktiske nytte og dens afgø-
rende betydning for dannelsen;
og såmænd også for personlig-
hedsudviklingen.

Indrømmet. Det kan naturligvis
altid være svært at interessere po-
litikere og presse for alvorlige el-
ler komplekse uddannelses-
spørgsmål. En ubesindig mini-
ster, som synes at forestille sig, at
faglighed fremmes gennem tvær-
faglighed, er naturligvis også et
problem. Til gengæld er der nok
en del politikere og andre, som
ville føle det som en befrielse, at få
aflivet velmente men umulige
skolefagskonstruktioner. Når
man tilmed ikke synes at have haft
held til at få noget betydende po-
litisk parti til at adoptere geografi,
må i øje- og ørefaldende offentli-
ge tilkendegivelser da vist være på
deres plads. Hvorfor har man ikke
konfronteret fx ministeren i of-
fentlighed, dvs. i dagspresse og
radio/TV? Det fade ministersvar i
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GO nr. 1 (side 44) oplyste jo for-
bundets ledelse om, at det var på
tide at råbe de politikere og den
bredere offentlighed, som ikke
dagligt læser i GO, op. Regerin-
gens forkærlighed for både faglig-
hed og globalisering indbyder da
til opsigtsvækkende overskrifter,
kronikker, oplysende artikler og
sjove læserbreve. Støttepartiets
kærlighed til Danmark og for-
mentlig også dets geografi kunne
vel også betyde noget, når der skal
advokeres for geografiens betyd-
ning. For slet ikke at tale om be-
tydningen af, at børn og unge
opnår viden om den øvrige ver-
den. Netop i vor tid kan det da
ikke være så svært at skrive og tale
om geografiundervisningens be-
tydning.

Den almindelige undren over, at
forbundets valgte ledere fore-
kommer så blufærdige, kunne
udmøntes i en række spørgsmål.
Blot enkelte eksempler: Har man,
da det viste sig, at geografi mulig-
vis kunne blive opslugt eller hæg-
tet af, overvejet eller forsøgt en
skolepolitisk enegang i forhold til
natur/teknik og anden vidtløftig
integration? Er der gjort alvorlige
forsøg på at mobilisere de ikke
helt få geografer, som skriver
godt, til at skrive i pressen om
geografiens betydning? Har man
sikret sig, at nogle af de personlig-
heder, som indser geografiens
betydning, får skrevet (og offent-
liggjort) dagbladsartikler eller
kronikker?

Det er svært at forstå, hvis ikke
forbundets ressourcer og kollek-
tive hukommelse kan hjælpe  for-
bundets mest fremtrædende
medlemmer  med at få stablet en
offensiv oplysning og diskussion
på benene? Jeg går ud fra, at ledel-
sens strategi, der naturligvis ikke
udbasuneres, trækker på både er-
faringer og ressourcer. Jeg tillader
mig at referere en enkelt erfaring:

Et fortidigt læseplansarbejde for-
undte mig den særlige oplevelse,

at Geografforbundet, som af Un-
dervisningsministeriet var ind-
budt til at ytre sig på geografiens
vegne, lod meddele, at det - vist
nok efter inspiration fra Dan-
marks Lærerforening, ikke havde
noget at sige. Man måtte forstå, at
forbundet ved denne lejlighed
høstede fordelene ved en samar-
bejdsaftale med lærernes fagfor-
ening. Hvis denne historie har en
morale, må den være, at den bre-
de danske forening for geografi og
geografer muligvis skal være for-
sigtig med at deponere sin hand-
lefrihed hos andre – fx hos organi-
sationer, som varetager helt an-
dre interesser. Måske er der også
den morale, at det er  komplice-
ret, muligvis farligt, at knytte fa-
gets eksistens til pædagogiske
konstruktioner, der kan være
kortlivede, og som normalt place-
rer geografisk undervisningsind-
hold i en urimelig  konkurrencesi-
tuation.

Det må være en stor styrke for
Geografforbundets valgte ledelse
at have forbundets to aflæggere,
som har  ubestridelig succes,
”Geografisk Orientering” og Ge-
ografforlaget, i ryggen. Medlems-
bladet har i næsten hele sin tid
været en god reklame for geografi
og en god støtte for forbundet og
dets aktiviteter. Forlagets overbe-
visende kvaliteter må naturligvis
bedømmes på en anden måde
end medlemsbladets. Alligevel
skulle forbundets uddannelses-
politiske aktører måske gå i lære
hos eller lade sig vejlede af  forla-
get, som virker suverænt dygtigt
til at kommunikere sine budska-
ber.

Geografis
fremtidige stilling.
-  En kommentar.

Birte Bjørn spørger i GO nr. 2 om
hvad Geografforbundet har gjort
for at overbevise politikere om
fagets særdeles samfundsmæssi-
ge vigtige almendannende værdi-
er op til skoleforliget.

Ove Biilmann spørger i princip-
pet om det samme i dette num-
mer.

Til oplysning skal følgende næv-
nes:

1. På Geografforbundets
hjemmeside findes en fyldig
redegørelse for den væsentlig-
ste korrespondance i forbin-
delse med folkeskoleforliget.
www.Geografforbundet.dk

2. Forud for indgåelsen af
folkeskoleforliget havde
formanden, Henrik Nørrega-
ard, gentagne forgæves
kontakter til Undervisnings-
ministeriet, Uddannelsessty-
relsen og politikere.
Angående læserbreve har der
været gjort forsøg på at
komme i adskillige aviser.

3. Folkeskoleforliget blev til
efter hårde forhandlinger,
hvor bl.a. regeringen på et
tidspunkt var ved at spræn-
ges. Forhandlingerne var
lukkede uden en høringsfase.
De hårde forhandlinger betød
ifølge politikere fra Folketin-
gets Uddannelsesudvalg, at
alle vogtede på hinanden og
forliget derfor ikke var til at
ændre.
Den 25. februar havde
Foreningen af geografilærere
ved seminarierne foretræde
for at tale geografis sag.
(Denne forening har medlem-
mer, som også sidder i
Geografforbundets styrelse,
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hvorfor det nævnes her).
Referat af Geografforbundets
foretræde den 18/3 kan læses
på hjemmesiden. Som et
resultat af de to foretræder,
mener vi at have opnået en
præcisering af, at der igang-
sættes prøveforsøg i geografi
under udviklingsprogrammet
”En skole i bevægelse”.

4. Forslaget til reform af
gymnasiet er sendt ud til
høring. Her er der tale om en
åbenhed, som politikerne
åbenbart kan acceptere i dette
tilfælde.

Punkt 3. og 4. giver forhå-
bentligt læserne en forklaring
på, hvorfor læserbreve
fremkommer på nuværende
tidspunkt.
Det kan i øvrigt oplyses, at
Geografforbundet ved
fagudvalgsmedlemmerne
Kristian Nordholm og
undertegnede deltog i en
”oprustningskonference” d 7.
– 8. marts afholdt af Geogra-
filærerforeningen for gymnasi-
et og HF. Strategien for den
nuværende landsdækkende
kampagne  for at bevare
geografi som et obligatorisk
fag i gymnasiet blev fastlagt
her. Geografforbundet har
ydet og yder fortsat en indsats
for at få betydende personer
til at skrive til fordel for
bevarelse af geografi som et
obligatorisk fag.
I øvrigt skal jeg hilse og sige,
at det bliver en vanskelig
opgave at ændre reformforsla-
get bl.a. fordi forslaget er
godkendt af rektorerne ved
landets gymnasier.

5. Folkeskoleforliget.
Dansk Industris holdning. På
et tidspunkt  så det ud til at
fysik/kemi,s timetal i 9. klasse
skulle reduceres med 1 time.
På dette tidspunkt protestere-
de Dansk Industri. Resultatet
blev en time mere til faget.
Biologi blev videreført med en

time i 9. klasse. Flere har
nævnt, at styrkelsen af biologi
bl.a. skyldes Novo Nordisk,
medicinal industrien i
almindelighed og genteknolo-
giens vækst i Danmark.
Dansk Industri er tillige
meget glad for natur/teknik,
da det er det eneste fag, hvor
eleverne kan få kendskab til
teknik, mekanik, maskiner
etc.
Desværre har Geografforbun-
det ikke kontakter til det
politiske liv i form af store
virksomheder, interesseorga-
nisationer eller for den sag
skyld en fagkonsulent.

Når Geografforbundet
gør meget ud af evaluering
skyldes det de argumenter,
der er fremført i Danmarks
Evalueringsinstituts rapport,
Evaluering af folkeskolens
afgangsprøver, se GO nr. 2.
side 72.

Vi må forholde os til virkelighe-
den, som desværre har givet geo-
grafi en dårlig placering i den re-
viderede folkeskolelov.

Fremtiden.

For at få hævet fagets status og
betydning, mener vi i fagudval-
get, at en af måderne er at få
indført en eller anden form for
prøve/evaluering i faget, således
at resultatet fremgår af folkesko-
lens eksamensbevis.

Vi har tydelig fornemmet, at
det fra Folketingets side handler
om økonomi. Derfor mener vi, at
det er vigtigt snarest at starte med
prøver i 8. klasse og på sigt arbej-
de for fagets fortsættelse i 9. klas-
se.

Afslutningsvis vil jeg opfordre alle
– også  Birte Bjørn og Ove Bi-
ilmann til at mobilisere energi og
ressourcer til at arbejde for geo-
grafi som et meget vigtigt almen-
dannende fag i folkeskole, gym-
nasium og samfundet i det hele
taget.

Erik Sjerslev Rasmussen

Geografi i felten

Geografi er et af de sjoveste, mest
spændende og interessante og let-
test tilgængelige fag i folkeskolen.
Det er sjovt, fordi eleverne kan
komme ud af klassen og modtage
undervisning. Det er spændende
og interessant, fordi undervisnin-
gen bl.a. omhandler elevens egen
omverden i lokal området. Det er
lettest tilgængeligt, fordi læreren
blot behøver at tage klassen på tur
i nærområdet for at komme ud i
geografien.

Formålet for geografi er bl.a. at:
undervisningen skal bygge på ele-
vernes egne iagttagelser, oplevel-
ser og undersøgelser og på geo-
grafiske kilder, så de udvikler in-
teresse for selv at udbygge deres
viden om omverdenen.
Undervisningen i geografi lægger
stor vægt på arbejdsformer, hvor
der inddrages praktisk, undersø-
gende og eksperimenterende ar-
bejde. Feltarbejdet i geografi er
en væsentlig kilde til indsamling
af geografisk data til videre un-
dersøgelse i klassen.

Feltarbejdet kan anvendes for-
skelligt. Et emne som fx ”lede-
blokke” kan fint sættes i gang på
stranden, hvor eleverne tager sten
med hjem til nærmere undersø-
gelse og udstilling. Det ville være
naturligt at sætte navn på de for-
skellige slags sten og lære dem at
kende. Denne form for feltarbej-
de kan også kaldes en oplevelses-
undringstur, hvor eleverne får
mulighed for umiddelbare iagtta-
gelser, der kan vække deres nys-
gerrighed.

Omvendt kan læreren også vælge
at starte emnet ledeblokke med
undervisning i klassen, fortælle
om og fremvise forskellige bjerg-
arter og sætte navn på nogle. Ef-
terfølgende kunne læreren tage
eleverne med til stranden og give
dem en tvungen opgave: Find
mindst en sandsten (sedimen-
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tær), en granit (vulkansk), en
gnejs (metamorfe) og en flint-
sten. Dermed har eleverne den
nødvendige for-forståelse til at
kunne løse opgaven idet de har
startet emnet, før de drog til
stranden. Denne form for feltar-
bejde har til hensigt, at eleverne
selv iagttager, undersøger, ræ-
sonnerer og anvender nogle fagli-
ge arbejdsmetoder, hvor læreren
har udarbejdet opgaver, som ele-
verne arbejder ud fra i mindre
grupper.

En tredje form for feltarbejde er
den lærerstyrende demonstrati-
onstur til fx stranden, hvor for-
målet er, at eleverne iagttager og
lærer om bestemte fænomener,
som læreren foreviser, beskriver
og forklarer.

Feltgeografi kan også foregå ved
arbejdet med geografisk-kultu-
relle emner, som fx ”kend din
by”. Her vil det være ideelt at lave
bykartering for bl.a. at finde ud
af, hvilken slags services der fin-
des i din by, lave fodgængertæl-
ling og tælle etager på husene.
Min erfaring er, at børn i 7. klasse
synes, dette er både interessant og
sjovt.

For at få mere inspiration til feltar-
bejde i geografi er det oplagt at
tage med på Geografforbundets
årlige Geograf-weekend, hvor vi i
år tager til Nykøbing Mors. Det
overordnede tema er Geologi ved
Limfjorden. Geograf-weekenden
bruger vi bl.a. til at lave arbejde i
felten. Denne gang vil der være en
heldagsekskursion til Fur med
fokus på formidling af geologi til
elever.  Læs mere om
Geograf-weekenden på
www.geografforbundet.dk

Af Henriette Lanter-Mortensen,
medlem af fagudvalget i Geograf-
forbundet.

Skotland
Se geologien · Smag whiskyen · Snus til naturen

Tag med Geografforbundet til Skotland i efterårsferien 2003. Dette
er ikke en charterferie, men en oplevelsesrejse gennem de efterårs-
pyntede skotske landskaber i selskab med gode geografer. Alle
overnatninger er på vandrehjem (skotsk standard), og den enkelte
sørger selv for frokost og aftensmad.

Foreløbigt program for all-round turen:
Fredag den 10.10: Afgang med fly til Glasgow.
Lørdag den 11.10: Glasgow og Dumfries.
Søndag den 12.10: Besøg på øen Arran.
Mandag den 13.10: Besøg hos fårehyrde, opleve Lock Ness og
Inverness.
Tirsdag den 14.10: Whisky-ruten, skolebesøg og Caingorm
mountains.
Onsdag den 15.10: Aberdeen, bla. besøg på Geologisk Institut og
Museum.
Torsdag den 16.10: Se resten af byen Glasgow og hjemrejse med fly.
Forbehold for Ændringer i programmet.

Pris: 5.000 kr.
Tilmelding senest den 2. juni 2003 ved indbetaling af depositum på
1.000 kr. til: Giro 1 59 47 02, GEOkurser v/Mogens Winther,
Poppelvej 3, 4390 Vipperød. Mrk: Skotland.
Restbeløbet på 4.000 kr. indbetales senest den 11. august 2003.
Min. deltagere: 16 pers.
Max. Deltagere: 30 pers.

Faglig vejleder: Birte Bjørn, tlf. 54 44 52 10,
e-mail: birte.bjoern@skolekom.dk
Turansvarlig: Mette Starch Brandt, tlf. 49 21 60 21,
e-mail: msb@geografforlaget.dk
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